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1. Aa, A. J. van der, Biographisch woordenboek der Nederlanden, 
bevatt. levensbeschrijvingen van personen, die zich in ons va­
derland hebben vermaard gemaakt, voortgezet d. K. J. R. van 
Harderwijk en G. D. J. Schotel. M. Suppl. Haarlem, 1851-79. 
21 tom. 27 vol. 8vo. br. Epuise. 150.-, 

La principale biographie generale des Pays-Bas. 

2. Acquoy, J. G. R., Het klooster te Windesheim en zijn invloed. 
Utrecht, 1875-80. 3 vol. 8vo. br. 36.-

Epuise et devenu tres rare. 

3. Acta et diplomata res Albaniae mediae aetatis illustrantia, (344 
-1406). Vindob. 1913, 18. 2 vol. 4to. br. 22.50 

4. Acta Pontificum Helvetica. Quellen Schweizerischer Geschichte 
aus dem papstlichen Archiv in Rom. Bd. I: 1198-1268. hrsg. 
von J. Bernoulli. Basel, 1892. gr. in-4to. br. 27.50 

Tout ce qui a paru. Epuise. 

5. Acta Salzburgo-Aquilejensia. Quellen zur Geschichte der ehe­
maligen Kirchenprovinzen Salzburg und Aquileja. Bd. I: 
Die Urkunden iiber die Beziehung der papstl. Kurie zur Provist 
und Diozese Salzburg in der Avignonischen Zeit: 1316-1378. 
Ges. und bearbeitet von A. Lang. Graz, 1903, 06. 2 vol. gr. in-
8vo. br. 15.-

Tout ce qui a paru. Quellen und Forsch. zur osterr. Kirchengeschichte, 
Serie I. 

6. Acta Sanctorum Belgii selecta, tum ex monumentis necdum in 
Bollandiano opere editis, tum ex illo opere collegit J. Ghes­
quierus. Brux. 1783-94. 6 vol. Av. portr. et pl. 4to. veau. 

100.-
Devenu tres rare, surtout avec let. VI. 

7. Actes et memoires des negotations de la paix de Nimegue. 
Arnst., A. Wolfgangk et .Nimegue, A. Moetjens, 1679-80.4 vol. 
pet. in-8vo. veau, dos dores. Bel ex. 40.-

8. Adelsbock, Nederland's. 's-Grav. 1903-27. Annees I-XXV. 
25 vol. Avec portr. pet. in-4to. toile orig. 165.-

En partie epuise. 

9. Adlzreitter, J., Annales Boicae gentis, quibus historia a prima. 
Bojorum origine ad ann. 1651 continetur. Acced. A. Brunneri 
Annales Boicor. ad ann. 1311. Edit. nova c. praef. G. G. Leib­
nitii. Franco£. 1710. fol. vel. (Rel. Ieger. endomm.) 9.50 
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2 EUROPEAN HISTORY 

10. Adriani, G. B., Istoria de' suoi tempi, 1499-1580. Firenze, 
Giunti, 1583. fol. veau. Quelques notes marginales manuscrites. 

10.-
11. Aimoinus, De gestis Francorum. Ejusdem de inventione et 

translatione corporis S. Vincentii nunquam antea impressi, 
Abbonis, discipuli Aimoini, de obsessa a Nortmannis Lutecia, 
Chronicon casinense Leonis Marsicani. Ed. J. du Breul. Paris, 
1603. fol. veau ( dos renouvele). 15.-

12. Aitzema, L. van, Saken van staet en oorlogh in ende ontrent 
de Vereen. Nederlanden. 's-Grav., J. Veely, 1657-1671. 14 
tom. 15 vol. 4to. vel. corde. 75.-

13. Amador de los Rios, J., y J. de Dios de Ia Rada y Delgado, 
Historia de la villa y corte de Madrid. Madrid, 1860-64. 4 vol. 
tres gr. in-4to. d. veau. 50.-

0uvrage monumental orne de 253 tres belles planches (quelques planches 
ajoutees) en partie coloriees, representant des portraits des rois et des reines, 
d'hommes eminents, des scenes histor., vues des edifices, monnaies, chartres, 
exemples d'armures et de travail ornamental, etc. 

Le titre ne donne qu'une faible idee du riche contenu de cet ouvrage, trai­
tant de l'histoire de toute l'Espagne. 

14. Analeeta Belgiea scil. Viglii ab Aytta Zuichemi vira, ab ipso 
scripta, ejusque nee non J. Hopperi et J. B. Tassii opera histor. 
aliaque analecta ad histor. scissi Belgii potiss. attinentia. C. 
notis ed. C. P. Hoynck van Papendrecht. Hag. Com. 1743. 6 
vol. 4to. veau. 30.-

Collection interessante, se composant comme suit: Synopsis chronologica 
vitae Viglii. Vita Viglii. Hoynck van Papendrecht, Notac ad vitam Viglii. 
Testamentum Viglii; inventaria duo ad test. spcctantia. Genealogia. Ayttana 
Viglii Epistolae selectae ad diversos (Perenot, Erasmus, Fugger etc.). 
Hoynck, De cameris rationum publicarum, et tribunalibus justitiae per 
duces Burgundiae in Belgio erectis.- Vita Hopperi, J. Hopperus. Receuil 
et memorial des troubles des Pays-Bas. (1559-1566). J. B. de Tassis, 
Commentariorum de tumultibus Belgicis II VIII (1559-1598.- Tractatus 
s. translat. patriae trajectensis, ex Musaes G. Lapii a Waveren. Hoynck, 
Catalogus histor.-chronolog. praepositorum et decanorum quinque eccle­
siarum ultrajectensium. Catalogus abba tum S. Pauli in Civ. Ultraj.; etc. 

La plupart des documents est publiee ici pour la premiere fois. 

15. Analeeta veteris aevi s. vetera monumenta inedita quibus con­
tin. scriptores varii qui praecip. histor. univers., expedit. in 
Terram Sanctam, res Germaniae et Hollandiae, gesta Eques­
tris ordin. Teuton. etc. Ed., observ. adj. A. Matthaeus. Hag. 
Com. 1738. 5 vol. 4to. Halfcalf 35.-

Collection of mediaeval chronicles by Emo et Menco, J. de Beka, Be­
ninga a.o. Some margin. notes in vol. V. 

16. Analeetes pour servir a l'histoire eeelesiastique de Ia Belgique. 
Publ. par de Ram, Reusens e.a. Louvain, 1864-83. T. I­
XVII. Svo. En livr. 50.­

Plusieurs volumes sont epuises. 

17. Angelus, A., Holsteinische Chronica darinnen ordentl. war­
haftige Beschreibung der Adelichen Geschlechter, beneben 
derselbon Wapen, Stamm Register und Bildnissen.- ld., Hol­
steinischer Stadte Chronica darinnen. . . . Beschreibung der 

Prices are in guilders. One guilder= 40 Amer. cents I$ = 2.50 guilders 



EUROPEAN HISTORY 3 

Stadte. - Lpz., H. Grossen, 1597. (A la fin: Wittenberg, W. 
Meissner, 1596). 2 tom. 1 vol. Av. 2 cartes et de nombr. armoi­
ries et portr., grav. s. bois, dans le texte. fol. cart. 75.-

Marque de bibliotheque sur le titre. Sauf ceJ.a un bel ex. provenant de Ia 
bibliothCque du prince d'Orange Nassau Dillenburg. 

18. Annales ()hersonesi ()imbricae quae hodie Holsatia appelatur. 
Ex bibliopolio Frobeniano, 1606. Av. titre grave, orne d'un 
portrait, et de nombr. armoiries, grav. s. bois. 4to. vel. 20.-

19. Annales dauphinoises. Grenoble, 1900-03. 4 vol. Av. ill. gr. 
in-8vo. d. veau. 50.-

Tout ce qui y a paru de cette revue historique, archeologique, litteraire 
et artistique. 

20. Archief, Bet Nederl. economisch-historisch. (Uitgaven). 's-Grav. 
1915-28. 21 vol. gr. in-8vo. dont 16 vol. toile orig., le reste br. 

150.-
Publications tres importantes, se composant comme suit: 
I. Jaarboek. 1915-28. T. I-XIV. 14 vol. 
Annuaire, contenant des contributions, pour Ia plupart des d o c u­

m e n t s in e d it s, concern. l'histoire economique des Pays-Bas. 
II. Werken. T. I-VII: Doeumenten betr. de buitenlandschehandelspoli­

tiek van Nederland in de 19e eeuw. Uitgeg. d. N. W. Posthumus. 1919-27. 
T. I-V.- J. Feenstra Kuiper, Japan en de buitenwereld in de 18e eeuw. 
1921. Av. 8 ill.- P. J. van Winter, Het aandeel van den Amsterdamschen 
handel aan den opbouw van het Amerikaansche gemeenebest. 1927. T. I. 

L'ouvrage publie par M. Posthumus contient des documents inedits sur 
l'histoire de la politique commerciale etrangere des Pays-Bas du 19e siecle. 
Celui de M. Feenstra Kuiper traite du Japon, des sciences, moeurs, du com­
merce, etc. et surtout de ses relations avec !'Europe, specialement Ia Hol­
lande, au 18e siecle. L'ouvrage de M. van Winter traite de l'histoire des 
relations financieres et commerciales entre 1' Amerique du Nord et les Pays­
Bas specialement Ia ville d'Amsterdam, pendant Ia guerre de l'Indepen­
dance et les annees suivantes. 

Les volumes relies, comme la plupart de ceux composant notre collec­
tion, sont destines pour les membres de l'Institut seuls et ne sont pas dans 
1e commerce. Prix neuf d'une collection entierement broche fl. 207 .-. 

21. Archief v o o r k e r k e 1 ij k e e n w e r e 1 d 1 ij k e g e­
sc hied en is inzonderh. van Utrecht. Uitgeg. d. J. J. 
Dodt v. Flensburg en H. J. Rooyaards. Utrecht, 1838-48. 7 
vol. -Idem. 2e serie. Uitgeg. d. A. M. C. v. Asch v. Wijck. 
Utrecht, 1850-53. 3 vol. - Ens. 10 vol. 4to. cart. Epuise. 

75.-· 
Documents inedits concern. l'histoire de Ia province d'Utrecht et d'autres 

provinces des Pays-Bas, surtout pendant le moyen-age. 

22. Archievenblad, Antwerpseh. Uitgeg. d. P. Gerard en F. J. v. d. 
Branden. Bulletin des Archives d'Anvers. Anvers, 1864-1923. 
30 vol. gr. in-8vo. br. et en livr. 150.­

Collection des le commencement des ,Archives d' Anvcrs", renfermant 
un grand nombre de documents importants inedits tant pour I'histoire 
du pays, que pour celle des arts, des lettres et des sciences. 

23. Archiv der Gesellschaft fiir altere deutsche Geschichtkunde. 
Zur Beforderung einer Gesammtausgabe der Quellenschriften 
deutscher Geschichten des Mittelalters. Hrsg. von J. L. Buch­
ler. Frankf. 1820-22. T. I-IV. 4 vol. Av. facs. 8vo. d. veau. 

40.-
Mart. Nijhoff, a LaHaye- Cat. No. 551 



4 EUROPEAN HISTORY 

24. Archiv fiir die Siichsische Geschichte. Hrsg. von W. Wachsmuth 
und K. von Weber. Lpz. 1863-80. 1r serie, 12 vol.; 2e Serie, 
6 vol. - Neues Archiv fiir Sachsische Geschichte und Alther­
thumskunde. Hrsg. von H. Ermisch. Dresden, 1880-1920. T. 
I-XLI. 41 vol. -Ens. 59 vol. 8vo. d. rel. (unif.). 600.-

Collection depuis 1' origine, fort rare. 

25. Archiv fiir Staats- und Kirchengeschichte der Herzogthiimer 
Schleswig-Holstein, Laueuburg und die angrenzenden Lander 
und Stadte. Red. von A. L. J. Michelsen und J. Asmussen. Al­
tona, 1833-43. 5 vol. 8vo. cart. 45.-

Tout ce qui a paru. 

26. Archives ou correspondance inedite de la Maison d'Orange­
Nassau. Publ. p. G. Groen v. Prinsterer, F. J. L. Kramer et 
Th. Bussemaker. 1e serie (1552-84). Avec la reimpression du 
1er vol. Leide, 1835-47. 9 vol. Av. Suppl. et table p. J. T. 
Bode! Nijenhuis. Ens. 11 vol. - Id. 2e serie (1584-1688). 
Utrecht, 1857-62. 5 vol. Av. table p. J. T. Bode! Nijenhuis. 
Ens. 6 vol.- Id. 3e serie (1689-1746). Leyde, 1907-09. T. I 
-III (-1702). 3 vol.- Id. 4e serie (1747-65). Leyde, 1908-
17.4 vol. Av. suppl. Ens. 5 vol.- Id. 5e serie (1766-95). Leyde, 
1910-15. T. I-III (-1789). 3 vol. -Ens. 28 vol. Av. facs. 
8vo. hr., n. r. 150.-

Tout ce qui a paru. 

27. Archives diplomatiques. Revue mensuelle de 
d'histoire. Paris, 1861-1914. Janv.-Mai. 189 
dont 23 vol. d. veau, le reste hr. et en livr. 

Tout oe qui a paru. Excessivement rare. 

diplomatie et 
tom. 155 vol. 

3000.-

·28. Archives municipales de Bordeaux. Bordeaux, 1867-1905. 8 
vol. et 3 vol. complement. Ens.ll vol. Av. pl. 4to. hr., n. r. 80.-

1. Livre des Bouillons (1205-1524). - II. Livre des privil~ges (1274---
1788).- III, IV. Registres de la jurade. Deliberations de 1406-09, 14---16 
et 20-22. - V. Livre des coutumes (IXe si~cle---1473). Publ. av. notes 
p. H. Barckhausen. - VI-VIII. Inventaire sommaire des registres, de 
la Jurade, 1520-1783. Publ. et annote p.D. Le Vacher de Boisville etA. Du­
caunnes-Duva.l.- Vol. complement.: L. Drouyn, Bordeaux vera 1450. Des­
cription topograph. Av. grand plan, ea.u-forte et figg.- C. Julian, Inscrip­
tionsromainesdeBordeaux.2 vol.Av.21 pl., dont 1 (de bagues) en couleurs. 

29. Archives parlementaires. Recueil complet des debats Iegislatifs 
et politiques des Chambres fran9aises, imprime par ordre du 
Senat, etc. sous la dir. de J. Mavidal et E. Laurent, continue 
p. L. Claveau, e. a. Serie I (1787 a 1794). Paris, 1879-1913. 82 
vol. gr. in-8vo. d. rel. 250.-

Ce recueil extremement important et qu'il est si difiicile de trouver com­
plet, groupe sous une forme commode a consulter une masse enorme de docu­
ments dissemines dans une foule de recueils rares ou de format incommode. 
(Moniteur universe!, proces-verbaux des a.ssemblees deliberantes, etc.). 

30. Archivio storico perle province Napoletane. Pubbl. a cura della 
Societa di Storia Patria. Napoli, 1876-1920. T. I-XLV. 45 
vol. Av. table des tom. I-XXX. 3 vol. Ens. 48 vol. gr. in-8vo. 
dont I-XXVIII d. vel., le reste en livr. Bel ex. 400.-

Collection compl~te, rare, pour Ia plupart epuisee. 
Afoute: Diario di de Bicola. S.l. 1906.3 vol. Extr. 

Prices are in guilders. One guilder= 40 Amer. cents. 1 $ = 2.50 guilders 
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31. L' Art de verifier les dates des faits historiques, des chartes, des 
chroniques, e. a. anciens monuments, depuis la naissance de 
Notre-Seigneur. 3e ed. Paris, 1783-87. 3 vol. fol. veau. 75.­

La meilleure edition de cet ouvrage important et recherche. 
Les dos de la reliure Ieger. defaits. 

32. (Ascargorta, N. ?), Compendia de la historia de Espana. Ma­
drid, Imprenta Real, 1806. 2 vol. Av. de nombr. portr. et vign. 
gr. in-8vo. d. veau. 30.-

Magnifique ex. en grand papier. Les belles gravures, representant les 
portraits de tous les rois d'Espagne, dans des encadrements, et plusieurs 
evenements histor., ont ete gravees par les meilleurs artistes du temps, 
d'apres les dessins d'Enguidanos. 

33. Auctores praecipui qui gesta pontificum Tungrensium, Trajec­
tensium et Leodiensium scripserunt, ad seriem rerum et tern­
porum collocati. Stud. J. Chapeaville. Ace. A. Bucherius S. J., 
De primis Tungrorum seu Leodiensium episcopis histor. dis 
putatio, itemque chronologia posteriorum. Leod. 1612-16. 3 
vol. 4to. vel. Rare. 50.-

Les dos des tom. II et III Iegerement restaures. 

34. A ventinus, J., Annalium Boiorum, s. Yeteris Germaniae ll. VII. 
In quibus non solum Boiariae s. Bavariae regionum, urbium, 
fluminum, et sylvarum, sed etiam Germaniae veteris descrip­
tio chorographica populorum, religionis, legum, etc. Franco£. 
1627. fol. vel. 12.50 

35. Avila et Zunniga, L. ab, Commentarii de bello Germanico a Ca­
rolo V gesto, a G. J\Ialinaeo redd. Anv., Steelsius, 1550. Av. 3 
pl. et 1 grav. s. bois dans le texte. pet. in-8vo. veau ancien es­
tamp. a froid. (Rel. leger. endomm.) 10.-

Les pl. se depliant representent le camp de Charles V en 1546 pres d'In­
golstadt, Caroli V post Albin superatum eum loan. Frederico conflictus, 
1547, et une carte de l'Allemagne, datee 1550. 

Ex grand de marges. 

36. Bacallar y Sanna, V., Comentarios de la guerra de Espana, e 
historia de Phelipe V, el Animoso, hasta la paz general de 1725. 
Genova, (v. 1730). 2 vol. 4to. d. veau. 12.­

Heredia, no. 7153. 

37. Backer, Aug. et "\Joys De, Bibliotheque de la Compagnie de 
Jesus. Nouv. ed. p. C. Sommervogd S. J. 1ro partie. Bibliogra­
phie. Paris, 1890-1909. 9 vol. Av. tables. cart.- A. Riviere,. 
Corrections et additions a la Biblioth8que de la Compagnie de 
Jesus .Supplement au ,De Backer et Sommervogel". Tou­
louse, 1914-24. :B'asc. 1-4. br. - Ens. 10 vol. et 4 fasc. gr. 
in-4to. 450.-

Epuise. Le Supplement manque presque toujours. 

38. Balaguer, V., Historia de Cataluf:ta. ;\Iadrid, 1885-87. 11 vol. 
gr. in-8vo. br. (Coleccion de la hist. Cataluna, t. 9-19) 35.­

Le meilleur ouvrage sur la Catalogne, traitant son histoire depuis les 
temps les plus recuh~s. 

39. Ballhausen, r. nm, Dor erste Englisch-Holliindische Seekrieg, 
1652-54, sowie der Schwedisch-Hollandische Seekrieg, 1658-

:\Iart. :Xijhoff, a LaHaye -Cat. :Xo. 551 



6 EUROPEAN HISTORY 

59. Haag, 1923. Fort vol. Av. 23 cartes et 4 plans. gr. in-8vo. 
toile. (18.-) 7.50 

15 pp. contiennent une liste de sources et de litterature. 

41. Bayle, P., Dictionaire historique et critique. 3e ed. augm. Rott., 
M. Bohm, 1720. 4 vol.- Supplement p. J. G. de Chaufepie. 
Arnst. 1750-56. 4 vol.- Remarques critiques. Paris, 1752, 48. 
2 vol. - Ens. 10 vol. fol. veau marbre, dos dor., armes sur les 
plats des premiers 4 vol. 90.-

Bel ex. de l'ouvrage rarement complet. 

42. Bazan, J. C., !Uarques de San Gil, Miscellanea politica. Prod. al 
publ. p. J. A. de Bazan y Melo. Afiad.: Los epilogos de tratados 
de pazes, y otros documentos, e instrucciones para embaxado­
res y ministros publicos. El Haya, Ant. van Doll, 17 41. 4to. 
cart. 40.-

Palau I, p. 189. 
Contient une enumeration des traites de paix se rapportant a l'Espagne 

de 1356-1731. 
Dansla meme reliure: Memoria presentada a los Estados Generales de las 

provincias unidas de Los Payses Baxos p. el Marques de San Gil, 1746. 
Texte fran9. et espagnol. 
Dos endommage. 

43. Becanus, J. Goropius, Origines Antwerpianae sive Cimmerio­
rum Becceselana IX 11. complexa Atuatica, Gigantomachia 
Niloscopium, Cronia, Indoscythica, Saxsonica, Gotodanica, 
Amazonica, Venetica, et Hyperborea, etc. Antv., Chr. Plantin, 
1569. fol. vel. souple. 25.-

Le contenu de cet ouvrage singulier causait beaucoup de sensation. L'au· 
teur s'occupait de l'etymologie (e.a. du Mbreu) et pretend que la langue fla· 
mande soit la plus ancienne du monde. 

Voir: v. d. Meer, Histor. Grammatik p. LXIV. 
Bel ex. 

44. Belando, N. de Jesus, Historia civil de Espana, successos de la 
guerra, y tratados de paz, 1700-1733. Madrid, 17 40-44. 3 
vol fol. vel. souple. 120.-

Ce livre est tres rare, ayant ete prohibe par !'inquisition. 

45. Berichte u n d M i t t h e i 1 u n g e n d e s A 1 t e r t h u m s­
Vereines zu Wien. Wien, 1856-1918. T. I-L. 50 
tom. 48 vol. Av. de nombr. portr. et pl. gr. in-4to. dont les 
tom. I-VII et IX-XV en 12 vol. d. rel., le reste br. 290.-

Belle serie complete d'un periodique tres estime et recherche. La plupart 
des vol. est epuisee. 

46. Bertrand de lloleville, A. F., Histoire de la Revolution de Fran­
ce pendant les dernieres annees de Louis XVI. Paris, 1801. 14 
vol. 8vo. veau. 20.-

47. Berwick y de Alba, Duquesa de, CataJogo de los colecciones ex­
puestas en las vitrinas del palacio de Liria. Madrid, 1898. Av. 
20 pl. gr. in-8vo. br. 25.-

Description detaillee de nombr. documents histor. d'importance pour I'his­
toire de l'Espagne depuis le lie siecle, avec des notices biograph. et des facs. 
P!usieurs de ces documents ont rapport a !'Amerique. 

Prices are in guilders. One guilder = 40 Amer. cents 1 S = 2.50 guilders 
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Pas dans le commerce. Ex. de Manuel Darvila avec dedicace et une lettre 
autographe de la Duchesse d'Albe. 

48. Biblioteca de escritores Aragoneses. Secci6n hist6rico-doctrinal. 
Zaragoza, 1876-95. 7 vol. pet. in-fol. veau espagnol. 75.-

Contient: Historia de la corona de Aragon, eonoe. eon el nombre de Cro­
nica de San Juan de la Peiia. (14e siecle). Impr. ahora por lra vez.- J. 
de Blancas, Cpmentarios de las cosas de Aragon. (1588). Trad. d. Latin p. 
M. Hernandez. - A. de Uztarroz y D. J. Dormer, Propesos de la historia 
en Aragon, etc. I. Biografia de G. Zurita. 1680. - A. Lopez de Mendoza 
y Pons, Historia de las guerras civiles de Espana, 1700-1708. - Tratados 
de sueesiones intestadas y de los consortes en la misma cosa y fideicomis 
legal, segun los fueros de Arag6n. Publ. en latin p. A. Serveto Aniiion, y. o, 
Trad. y anot. p. J.Mart6n y Gavin.- El Registro, del Merino de Zaragoza. 
Don Gil Tarin, 1291-1312. Transcr., anot., etc. p. M. de Bofarull y de 
Sart6rio.- J. B. Labaiia, Itinerario del reino de Aragon (commencement du 
17e siecle). 

49. Bibliotheque universelle et historique p. J. Leclerc. Arnst. 1686 
-1718. 26 vol.- Bibliotheque choisie, pour servir de suite ala 
Bibliotheque universelle, par le meme. Arnst. 1707-26. 28 vol. 
- Bibliotheque ancienne et moderne, par le meme. La Haye 
et Arnst. 1714-30. 29 vol. - Ens. 83 vol. pet. in-8vo. vel. 

150.-
Collection complete On trouve dans ces trois recueils justement estimes, 

et qui peuvent etre consideres comme n'en formant qu'un, outre des juge­
ments et des extraits des ouvrages de toute nature qui se publiaient en 
Europe, une foule d'articles originaux, de dissertations, de biographies, etc. 
a peu pr€s comme dans nos revues modemes. (Hatin). 

49a. Bibliographie g(merale, Nouvelle, depuis les temps les plus 
recules jusqu'a nos jours. Publ. par Firmin Didot sous la 
direction de Hoefer. Paris, 1852-66. 46 vol. Svo. d. mar. vert. 

150.-
Bel ex. 

50. Biographie nationale publ. par 1' Academie Royale des sciences, 
des lettres et des beaux-arts de Belgique. Brux. 1866-1927. 
T. I-XXIII, XXIV, 1 (A-Sypen). 23 tom. 12 vol. gr. in-8vo. 
toile et 1 livr. 125.-

51. Birago, G. B., Historia della disunione del regno di Portogallo 
dalla corona di Castiglia. Nov. corr., emend. Arnst., N. v. Ra­
vesteyn, 1647. pet. in-8vo. vel. 12.-

52. Blarrorivo, P. De, Insigne Nanceidos opus de bello Nan­
ceiano. Hac primum ex alatura climatissime nuperrime in 
lucero emissum. ~icolai de Portu, Petrus Jacobi, 1517. Av. 35 
gravures spirituelles, grav. s. bois. pet. in-fol. mar. rouge, tri­
ples fil., dent. inter., dos dore, dor. s. tr. Ex. tres grand de 
marges. 750.-

Ce poeme historique de P. de Blarru est imprime en belles lettres rondes. ll 
est ome de 35 remarquables grav. sur bois eta la fin se trouve une grande 
initiale grotesque, a col de grue. 

Le poeme raconte les exploits de Charles le Temeraire qui possede les sym­
pathies de I' auteur. 

Au vo. du titre on a colle (comme d'usage) le texte du privilege accorde par 
le due Antoine de Lorraine a Pierre Jacobi. 

Livre precieux, conserve dans une excellente reliure franQaise de maroquin 
du 18e siecle. Au bas de la marge inferieure une petite et Iegere tache d'eau. 

Voir la longue description de cet ouvrage, qui est d'une insigne 
Mart. Nijhoff, a La Haye- Cat. No. 551. 
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r a r e t e, dans le t. IV du Catalogue des livres de James de Rothschild, pp. 
64--69, qui donne les reproductions d'une des gravures (Rene, due de Lor­
raine) et de la grande initiale. 

53. Blok, P. J., Geschiedenis eener Hollandsche stad. 's-Grav. 1910 
-18. 4 vol. Av. 6 cartes gr. in-Svo. toile. 35.-

I. Een Hollandsche stad in de middeleeuwen. 2e verm. dr.- II. Een Hol­
landsche stad onder de Bourgondisch-Oost,enrijksche heerschappij. 2e verm. 
dr. - III. Een Hollandsche stad tijdens de Republiek.- IV. Een Hollan­
sche stad in den nieuweren tijd. 

Ouvrage interessant, donnant, en decrivant l'histoire de la ville de Leide, 
un aper~m du developpement historique, economique et juridique des villes 
hollandaises. 

54.-- Michie! Adriaanszoon de Ruyter. 's-Grav., Nijhoff, 1928. 
W. 100 portraits, maps, plates, ill. and vign. in helio-engraving, 
phototype, etc., being reproductions of ancient paintings, en­
gravings, drawings and medals. roy. 4to. blue buckram, back 
and sides ornamented. 40.-

This beautiful publication is the first extensive biography of the famous 
Dutch Admiral after that of G. Brandt, publ. for the first time in 1687. 
Its author, the well-known ex-professor of history of the Leiden University, 
has composed a work, that, written in a popular manner, is based upon ela­
borate study, especially of the numerous original mss. of De Ruyter, his 
diaries, his extensive official and private correspondence, the remarks and 
annotation!'! of his contemporaries, etc. It is richly illustrated and printed 
on hand-made paper and is, as well by its contents as by exterior, worthy 
of the great naval hero. 

55. Bodard de La Jacopiere, De, Chroniques Craonnaises (1500 
av. J. C. - 1789). 2e ed. augm. Le Mans, 1871. Av. front., 
carte et 28 pl. lithograph., dont 2 de musique. gr. in-Svo. d. 
veau, n. r. 20.-

Tire a 200 exx. A la fin des pieces justificat. 

56. Bog-Fortegnelse, Norsk, 1814-1925. Kritiania (Oslo), 1848-
1926. 21 tom. 13 vol. Svo. d. veau. 320.-

Les annees 1911-25 sont de l'ed1tion annuelle et sont entitulees: Aars­
Katalog over Norsk Litteratur. Exemplaire complet de la bibliographie 
norvegienne. Tres rare, surtout avec le premier volume (1814-47) qui est 
d'une insigne rarete. 

57. Bor, P., Oorsprongk, begin, en vervolgh der ~ederl. oorlogen 
(1555-1600). Met byvoeghsel van authentyke stukken verm. 
Arnst. 1679-84. 4 vol. Av. front. et de nombr. portr. et pl. 
fol. cuir de Bussie, ornements sur les plats, av. rubans. 80.-

57a. Borgo, F. dal, Dissertazioni sopra l'istoria Pisana. Pisa, 1761-
65. 3 vol. A v. front., carte et portrait. gr. in-4to. d. vel., n. r. 
Bel ex. 15.­

Let. III forme un Appendix de documents inedits aux t. I et II., intitule 
Raccolta di scelti diplomi Pisani. 

58. (Bosch, L. v.), Schau-platz des Krieges aufgerichtet in den 
Verein. ~iederlanden durch die Waffen der Konige von Franck­
reich und Engeland, Uollnische und Miinsterische BischOffe, 
etc. Neben den merckwiird. Sachen in Europa vorgefallen seit 
1669. (A. d. ~iederl.). Arnst., J. v. ~eurs und J. v. Someren, 
1675. 4 tom. 2 vol. Av. front., 19 portr. et 35 pl. en taille-douce 
p. R. de Hooghe. 4to. d. veau. 45.-

Le front. un peu trop court, la reliure endomm. 
Prices are in guilders. One guilder = 40 Amer. cents. = 2.50 guilders 



EUROPEAN HISTORY 9 

59. Bouille, R. de, Histoire des dues de Guise (1496-1789). Paris, 
1849-50. 4 vol. 8vo. d. rel., n. r. 10.-

60. Brandt, G., Ret leven en bedryf van Michiel de Ruiter. Arnst. 
Wolfgang, Waasberge, e. a., 1687. Av. front., portr. et 8 pl. 
p. Stoopendael. fol. vel. corde. 60.­

Bel ex. de Ia premiere edition, ayant lea meilleures epreuves des belles 
gravures. 

61. Briefe und Urkunden zur Geschichte Livlands in den Jahren 
1558-1562. Hrsg. von F. Bienemann. Riga, 1865-76. 5 vol. 
8vo. hr. 60.­

Epuise. 

62. Brink, R. (). Bakhuizen v. d., Studien en schetsen over vader­
landsche geschiedenis en letteren. 's-Grav. 1863-1913. 5 vol. 
Av. portrait. d. rel. 50.­

Epuise et devenu rare. 

63. Bullarium Trajectense. Romanorum pontificum diplomata, 
quot quot olim usque ad Urbanum papam VI (1378) in veta­
rem opiscopatum Trajectensem destinata reperiuntur. Ed. G. 
Brom. Hag. Com. 1892, 96, 2 vol. gr. in-8vo. hr. 20.-

Recueil complet des chartes papales, relatives a et conservees dans I' eve­
eM d'Utrecht. 

64. Bulletin de l'lnstitut archeologique Liegeois. Liege, 1852-
1927. T. I-LII. 52 vol. Av. cartes, pl. et musique. 8vo et gr. 
in-8vo. hr. et en livr. 375.­

Sene rare et importante. 

65. Bulletin uitgeg. door den Nederlandschen Oudheidkundigen 
Bond (plus tard: Oudheidkundig jaarboek). Red. E. W. Moes, 
J. C. Overvoorde, N. J. Krom, A. W. Byvanck, W. Martin, 
e. a. Arnst., Leiden, etc. 1899-1926. Serie I, 8 vol. Serie II, 
13 vol. Serie III, annee I-VI. Ens. 27 vol. 8vo et 4to. et d. 
toile (la 1re serie brochee). 225.-

Bulletin do Ia Societe neerlandaise d'art ancien et d'arcMologie. Serle 
complete des le commencement. Tres rare. 

66. Bulletin de la 8 o c i e t e d'h i s t o i r e e t d' a r c h e o l o­
g i e de G an d. Gand, 1893-1926. Annee I-XXXIV. 30 
vol. 8vo. - Annales du Cercle historique et archeologique de 
Gand. Gand, 1894-1923. T. I-XVI, XVII, 1. 17 vol. 8vo.­
Inventaire archeologique de Gand. Catalogue descriptif et il­
lustre des monuments, oeuvres d'art et documents anterieurs a 
1830. Gand, 1897-1915. Av. 570 pl. 4to. - Ens. 47 vol. et 
57 fasc. Av. pl. ot ill. En livr. 185.-

Publications, en collections completes a ce jour, de Ia Societe d'histoire 
et d'arch6ologie de Gand. En partie epuise. 

Quoique le titre soit en neerlandais et en fran9ais, Ia plus grande partie 
des articles est en fran9ais. 

A'ioute: Publications extraordinaires. 2 nos. Chronique rimee des troubles 
deFlandre, 1379-80. Publ. p. H. Pirenne. 1902.- L. Cloquet, Lea mai­
sons anciennes en Belgique. 78 ill. 

Congres arebeologiqne et bistoriqne, ~Oe et ~:le. Gand, 1907, 1913. An­
nales. Documents et compte-rendu. Rapports et memoires. 5 vol. Av. pl. et 
figg. gr. in-Svo. br. 

Mart. Nijhoff, a LaHaye- Cat. No. 551 
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67. Bulletin de la Societe historique du VIe arrondissement de 
Paris. Paris, 1898-1923. T. I-XXIII. 23 vol. Av. pl. et ill. 
gr. in-8vo. En livr. 60.-

4 fascicules manquent. 

68. Bulletin d'histoire et d'archeologie religieuses du diocese de 
Dijon. Dijon, 1883-1907. 25 vol. Av. pl. gr. in-8vo. En livr. 

125.­
Collection complete. 

69. Bulletin e t M e m o i r e s d e 1 a S o c i e t e d e l'h i s­
t o ire de Paris e t l'I 1 e-d e-F ran c e. Paris, 1874-
1925. Annee I-XLVII. Av. tables des annees 1874-93. Ens. 
94 tom. 68 vol. Av. qq. pl. 8vo. dont 52 tom. en 26 vol. d. 
vel., le reste br. 300.-

70. Bulletin de la Societe des sciences historiques et naturelles de 
Serour (Cote-d'Or). Serour, 1865-1923. T. I-XXXVIII. 38 
tom. 37 vol. Av. pl. gr. in-8vo. br. Tres rare. 300.-

71. Bgdragen voor de geschiedenis van bet Bisdom Haarlem. Verz. 
en uitgeg. op last van den bisschop van Haarlem. Haarlem, 
1873-1926. T. I-XLIV. Av. table des tom. I-XXX. Ens. 
44 vol. 8vo. En livr. 200.-

Collection de contributions historiques et de documents inedits concern. 
l'eveche de Harlem, qui embrasse une grande partie de la HoJJ.ande septen­
trionale et meridionale et de la Zelande. 

72. ()abinet historique, Le. Revue trimestrielle, contenant avec un 
texte et des pieces inedites ou peu connues, le catalogue gene­
ral des manuscrits que renferment les bibliotheques publiques 
de Paris et des departements touchant l'histoire de l'ancienne 
France et de ses diverses localites. Sous la dir. de L. Paris et 
Y. Robert. Paris, 1855-81. Annee I-XXVII. 27 vol. 8vo. 
d. veau unif., non rogne. 160.-

73. ()abrera de ()ordova, Filipe Segundo, Rey de Espana, (1544-
83). :Madrid, 1619. fol. d. veau. 25.-

Tout ce qui a ete publie de cette edition originale, tres rare. 

74. ()arion, Joan., Astronomijn des kuervorsten van Brandenborch, 
Een chronijcke van al tghene datter gheschiet is vant beghinsel 
des weerelts totten iare 1543. Item een wonderlike prophecie 
gheduerende totten iare van 60 den verstandighen tot eenen 
spieghel ende den dwasen tot een verachtinghe. Tantwerpen 
J. Grapheus, 1543. Av. de belles grav. s. bois. 4to. vel. Tres 
rare. 45.-

75. ()arolus IV, Bulla aurea. Niirnberg, Friedrich Creussner, 1474. 
23 leaves. sm. fol. boards. 400.-

Hain, nr. 4075. Proctor, nr. 2129. B. M. Cat. II, 446. According to Win­
ship no copy in America. 

Very rare first edition of Charles IV. famous Bulla aurea in 
a very early impression of Creussner. 

Fine and very tall copy with some contemporary marginal notes in ms. 
and with 3 additional leaves with annotat. in a contemporary handwriting. 

76. ()artulaire de Brioude. (Liber de honoribus Sto Juliano collatis). 
Publ. av. notes ot tables par H. Doniol. Clermont-Ferrand, 
1863. 4to. br. Rare. 30.­
Prices are in guilders. One guilder= Amer. 40 cents. 1 $ = 2.50 guilders 
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77. fartulaire de Saint-Victeur au Mans, prieure de l'abbaye du 
Mont-Saint-Michel (994-1400). Publ. p. Bertrand de Broussil­
lon. Paris, 1895. Av. 8 pl. gr. in-8vo. br. 14.­

Tire a petit nombre. 

78. (Jartulaire de Marmo uti e r pour le Dunois (991-1301). 
Publ. p. E. Mabille. Chateaudun, 1874. gr. in-8vo. br., n. r. 

10.-

78a. (Jartulaire de l\f a r m o u t i e r pour le Vendomois (833-
1523). Publ. p. M. de Tremault. Paris, 1893. gr. in-8vo. br. 

12.-

79. (Jartulaire de l'abbaye de Notre-Dame de la R o c he de l'or­
dre de Saint-Augustin, au diocese de Paris. Publ. av. notes his­
tor. et genealog. et un dictionnaire geograph. p. A. Moutie. 
Paris, 1862. 4to. br. Av. atlas de 40 pl. fol. cart. 24.-

Publ. par Ia Societe arcMolog. de Rambouillet. Doc. pour servir a l'his­
toire du depart. de 8 et 10. 

80. (Jartulaire de l'abbaye de Saint-Michel du Treport (ordre de 
Saint Benoit) p. P. Laffleur de Kermaingant. Paris, 1880. 4to. 
d. mar. bleu, non rogne. 27.50 

81. (Jartulaire de l'abbaye cardinale de la Trinite de Vend o me 
(-1036). Publ. p. Ch. Metais. Paris, 1893-1904. Ens. 6 vol. 
Av. pl. de facs. et ill. gr. in-8vo. br., non rogne 34.-

82. (Jartulaire du prieure de Saint-Hippolyte de Vi v o in et de 
ses annexes. Publ. p. L. J. Denis. Paris, 1894. Av. 1 pl. et figg. 
gr. in-4to. br. 12.­

Epuise. 

83. (Jastell, A., Francilogium sacrum. Opus anna-chronologicum, 
historico-positivum. Christum dominum, et beatum patrem 
Franciscum, ab orto ad occasum, veluti specular micrologicum, 
harmonica deflectens. Caesar-Aug. 1713. fol. vel., dos en veau. 

20.-

84. (Jatalogue, The English, of books published from 1835-1925. 
London, 1864-1926. T. I-XI. 11 vol. gr. in-8vo. d. veau. 

850.-
Les annees 1911-1915 en edition annuelle. 

85. (Jhagas, M. Pinheiro, Diccionario popular historico, geogra­
phico .... artistico .... bibliographico, litterario, etc. Lis boa, 
1876-90. 16 vol. gr. in-4to. d. veau. 60.-

85a. (Jhevalier, U., Repertoire des sources histor. du moyen age, 
Paris, 1894-97. 4 tom. 3 vol. gr. in-8vo. d. mar. Bel ex. 85.­

Bio-bibliographie. Nouv. ed. refondre et consider. augm. 1905, 07.2 vol. 
(4832 col.)- Topo-bibliographie, 1894, (1908). 2 tom.1 vol. (3384 col.). 

Epuise. 

86. (Jhroniea, Beschreibung und gemoyne anzeyge, vonn aller Wollt 
herkommen, Fti.rnamen Landen .... Historian, wesen, manier, 
sitten, etc. A. d. glaubwirdigsten Historie. Franckenf., a. M., 
Chr. Egenolff, 1535. Av. titre, entoure de grav. s. bois, et de 

Mart. Nijhoff, a LaHaye- Cat. No. 551 
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nombr. grav. s. bois p. H. S. Beham. fol. Rei. velours violet. 
150.­

Harrisse, 211. Ebert, 4146. Cette chronique est probablement eorite par 
H. Steinhowel, (Kloss' Catalogue en mentionne une, datee 1531), ta.ndis que 
Chr. Egenolff, qui a ecrit Ia. prefa.oe, a peut-etre refondu cette edition. 

Ex. avec les ff. 121 et 122 en duplo. Ces doubles contiennent des nouvelles 
sur les troubles des Anabaptistes a Munster, 1535, et ma.nquent presque tou­
jours. 

Sur lev· du f. 103 commence le chap.: Von America dem vierdten theyl 
der Welt, a.nno 1497 erfunden. 

On y trouve aussi plusieurs particularities sur les guerres des Turos. 
Bel ex., tree bien conserve. 

87. Cbroniken, Die, dar deutschen Stadte vom 14. his in's 16. 
Jahrhundert. Hrsg. durch die histor. Commission bei dar Ko· 
nigl. (Bayerischen) Academia der Wissenschaften. Lpz. 1862-
1917. 32 vol. 8vo. d. veau. (les tom. 31 et 32 br.) 250.-

Niirnberg. 5 vol. - Augsburg, 7 vol. - Braunschweig. 2 vol. - Magde­
burg. 2 vol. - Strassburg. 2 vol. - Coin. 3 vol. - Regensburg, La.ndshut, 
Miihldorf. 1 vol. - Mainz. 2 vol. - Lubeck, 5 vol. - Dortmund, Neuss. 1 
vol.- Soest und Duisburg, 2 vol. 

Collection complete. 

88. Cinnamus, J., Historiarum II. VI seu de rebus gestis a Joanne 
et Manuele Comnesis. Gr. et lat., cum notis C. Dufresne du 
Cange, etc. Ace. Pauli Silentiarii descriptio S. Sophiae. Paris, 
1670. gr. folio. d. veau, non rogne. 15.-

Ex. sur grand papier. 

89. Cite, La. Bulletin trimestriel de la Societe historique et archeo­
logiq ue des IV e arrondissements de Paris. Paris, 1902-23. 
T. I-XVI (=nos. 1-88). Av. table des annees 1902-11. 16 
vol. A v. pl. et ill. gr. in-Svo. dont 7 vol. de rei., le reste en livr. 

75.-
Au commencement 9 numeros, puis, les pp. 497-516 du no. 8 ainsi que 

les titres des tom. XV et XVI ma.nquent. 

90. Codex diplomaticus Hungaricus Andegavensis. Anjoukori Ok· 
manytnar. A Magyar Tud. Akademia szerkesztette Nagy Imre, 
1301-59. Budapest, 1878-1920. 7 vol. 8vo. d. rei. 125.­

Ex. complet, tres rare. 

91. Codex diplomaticus Nassoicus. Nassauisches Urkundenbuch, 
Bearb. von W. Sauer, Wiesbaden, 1885-87. 3 vol. gr. in-8vo. 
br. 28.-

92. Codex diplomaticus majoris Poloniae. Poznan, 1877-1908. 
T. I-V. (984-1444). gr. in-8vo. cart. (1 vol. br.) 85.-

Tout ce qui a paru. 

93. Codex Pomeraniae diplomaticus oder Sammlung der die Ge­
schichte Pommerns und Riigens betreffenden Urkunden (786-
1253). Hrsg. von K. F. W. Hasselbach, J. G. L. Kosegarten und 
F. von Meden. Greifswald, 1862.- (Continue par) Pommerscbes 
Urkundenbuch (786-1325). Hrsg. von R. Klompin, R. Prii· 
mers, u. A. Stettin, 1868-1907. 12 tom. 10 vol. Ens. 11 vol. 
Av. 13 pl. 4to. dont 5 d. veau, 6 br. 175.-

Prices are in guilders. One guilder= 40 Amer. cents. 1 $ = 2.50 guilders 
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94. Codice diplomatico Longobardo dal 568-77 4. Uon note sto­
riche, osserv. e dissert. di C. 'rroya. Napoli, 1852-59. 5 tom. 
6 vol. Av. Index. Ens. 7 vol. gr. in-8vo. br., n. r. 45.­

Troya, Storia d'Italia del Medio-Evo, vol. IV. 

95. Colen brander, H. T., Tien jaren wereldgeschiedenis (1905-1915) 
in overzichten. 's-Grav. 1915. 2 vol. gr. in-8vo. br. Epuise. 

12.-

96. COLLECTION DE CHRONIQUES BELGES ISEDITES. Publ. par 
ordre du Gouvernement (par Willems, Gachard, Piot, De Smet, 
De Ram, Pirenne, Reussens, Desmarez, De Borman, Hubert, 
e. a.). Brux. 1836-1927. 139 vol. Av. pl. et facs. 4to. dont 110 
vol. d. veau vert unif., le reste cart. orig. 1850.-

Rijmkronyk van J. van Heelu. 1836.- Chronique rimee de Philippe Mous. 
kes. 1836, 45. 2 vol. et Suppl.- Corpus Chronicorum Flandriae. 1837-65. 
4 vol. - Brabantsche Y eesten, of Rijmkronijk van Bra band. 1839-69. 3 
vol. -Monuments pour servir a l'histoire des provinces de Namur, de Hai­
naut, etc. 1844-59. 8 vol. -Documents rei. aux troubles du pays de Liege 
sous Louis de Bourbon et Jean de Hornes. 1844.- Relation des troubles de 
Gand sous Charles-Quint. 1846. - Chronique de Brabant, avec la trad. de 
Wauquelin. 1854-57. 4 vol.- J. Molani Historiae Lovaniensium II. XIV. 
1861. 2 vol. - Chronique de Jean de Stavelot. Av. tables. 1861, 87. -
Chronique de Jean de Outremeuse. 1864-87. 6 vol.- Tables chronologi­
ques des chartes et diplomes imprimes, concernant l'histoire de la Belgique. 
1868-1912. Vol. I-X, XI, 1, 2.- Chroniques rei. a l'histoire de la Belgi­
que sous les dues de Bourgogne. 1870-76.3 vol.- Cartulaire de l'abbaye de 
St.-Trond. 1870, 75.2 vol.- Collection des voyages des souverains des Pays· 
Bas. 1874-82. 4 vol.- Les bibliotheques de Madrid et de l'Escurial. Noti­
ces et extraits des manuscrits concernant l'histoire de Belgique. 1875. -
Codex Dunensis s. Diplomat. et Chartar. medii aevi ampliss. coli. 1875.­
La Bibliotheque Nationale a Paris. Notices et extraits des manuscrits qui 
eoneernent l'histoire de Belgique. 1875, 77. 2 vol. - Correspondanee de 
Granvelle. 1878 -96. 12 vol. - Istore et Chroniques de Flandres. 1879, 80. 
2 vol.- Chroniques de Brabant et deFlandre (en flamand) publ. par Char· 
les Piot; 1879.- Cartulaire de l'abbaye d'Orval. Avec 2 Suppl. 1879-1900. 
- Cartulaire des comtes de Hainaut. 1881-96. 6 vol.- Relations politi­
ques des Pays-Bas et de l'Angleterre sous le regne de Philippe II. 1882-
1900. II vol.- Histoire des troubles des Pays-Bas par Renon de France. 
1886-91. 3 vol.- Cartulaire de l'eglise St. Lambert de Liege. 1893-1913. 
5 vol. - Le manuscrit Cotton Galba du British Museum. 1896. - Chartes 
de l'abbaye de St. Martin de Tournai. 1898, 1902. 2 vol.- Chartes du cha­
pitre de Ste-Waudru de Mons. 1898-1913. - Documents pour servir a 
l'histoire des prix de 1381 a 1794. 1902.- Les chartes de l'abbaye de St.· 
Hubert. I. 1903.- Actes de l'Universite de Louvain, 1443-55. I, II. 1903. 
19. - ~Iatricule de l'Universite de Louvain. I. 1903. - Cartulaire de l'ab­
baye du Val Benoit. 1906.- Recueil de documents rei. a l'histoire de l'in­
dustrie drapiere en Flandre.' 1906-24.4 vol.- Lodewijk van Velthem's 
voortzetting van den Spiegel Historiael. I. 1906. - Recueil des chartes de 
l'abbaye de Stavelot-1ialmedy. I. 1909. - Comptes de la ville d'Ypres de 
1267 a 1329. I, II. 1909, 13. - Oeuvres de J. d'Hemricourt. Le miroir des 
nobles de Hesbaye. 1910, 25. 2 vol. - Les denombrements de foyers en 
Brabant (XIVe-XVIe siecle). Avec table. 1912, 13.- Chroniques liegeoi­
ses. I. 1913.- Cartulaire genealogique des Van Artevelde. 1920. - Corres­
pondance des ministres de France accn\dites a Bruxelles d 1780 a 1790. 
1920, 24. 2 vol.- Los denombrements du duehe de Luxembourg au XVe 
et au XVIe siecle. I. 1921. - Correspondance de la Cour d'Espagne sur 
los affaires des Pays-Bas au XVIIe siecle. I, II. 1923, 27. 2 vol.- Corres· 
pondanee de BartMlemy-Joseph Dotrenge (1781-1794). 1926. 

'Tout ee qui a paru jusqu'a present. Les collections completes sont deve­
nues tres rares, surtout en etat relie. 

Tres bel ex. provenant de la bibliotheque du roi de Saxe. Les dos de la 
reliure portent les armes du roi. 

1fart. Nijhoff, a LaHaye- Cat. ~o. 551 
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97. ()ollection de memoires sur l'histoire de Belgique ( et des Pays 
Bas) aux XVIe, XVIIe et XVIIIe siecles. Brux. 1858.-76. 
46 tom. 48 vol. 8vo. br. 300.­

En partie epuise. 
Tous ces ouvrages ont ete publies, av. des annotat., par De Rombaulx de 

Soumoy, A. Wauters, A. Henne, A. Pinchart, Ch. R.ahlenbeck, Guillaume, 
P. Henrard, C. Paillard, e. a. 

l. Memoires de Guyon (1524-1568).- 2. Memoires de Viglius et d'Hop­
perus sur le commencement des troubles des Pays-Bas. - 3. Memoires 
anonymes sur les troubles des Pays-Bas 1565-80. 5 vol. - 4. Memoires de 
Pasquier de laBarre et de Nicolas Soldoyer, pour servir al'histoire de Tour­
nai, 1565-1570. - 5. Memoires de Jacques de Wesenbeke (1524-1566). 
- 6. Memoires de Fred. Perrenot, de Champagney, 1573-1590. - 7. 
Commentaires de Bern. de Mendoza, 1567-1577. 2 vol. - 8. Memoires de 
Warny sur le s1ege de Tournay en 1581.- 9. Memoires de Pontus Payen. 
2 vol. - 10. Memoires de Francisco de Enzinas (Dryander-Duchesne), 
1543-45.2 tom. 3 vol.- 11. Proces d'Anneesens, Doyen du corps des me­
tiers a Bruxelles, 1719.2 vol. -12.1\Iemoires sur Emm. de Lalamg, Baron de 
Montigny.- 13. P. J. Leboucq, Histoire des troubles advenues a Valen­
ciennes.-- 14. F. de Halewijn, Memoires sur les troubles de Gaud, 1577-
1579. - 15. Les subtils moyens par le Cardinal Grandvelle avec ses com­
plices inventez pour instituer !'inquisition. - 16. Bergues sur le Soom as­
siegee le 18 de Juillet 1622 et desassiegee le 3 d'Octobre.- 17. Abrege 
historique du regne d'Albert et Isabelle, 1592--1602.-18 Troubles de Bru­
xelles de 1619 Justification apolog. pour Rombaut van Uden. - 19. Du 
Cornet, Histoire generale des guerres de Savoie, de Boheme, du Palatinat et 
des Pays-Bas, 1616-1627. 2 vol.- 20. Relations des campagncs de 1644 
a 1646, parJ. A. Vincart. Texte espagn. avec trad. en regard. --21. Memoire 
de M. A. del Rio sur les troubles des Pays-Bas. 3 tom. - 22. Considerations 
d'estat sur la traicte de la Paix avec les Archiduez d'Autriche.- 23. Henri 
IV et la princesse de Conde, precis histor. suivi de la correspondance de 
Pecquius etc. - 24-. Histoire de l'Archiduc Albert, gouv. gen. et prince 
souver.delaBelgique.-25. Chronique des evenements les plus remarqua­
bles arrives a Bruxelles de 1780 a 1827, pub!. par L. Galesloot. 2 vol. -
26. Proces de M. E. van Velden, prof. de l'univ. de Louvain, par Arm. Ste­
vart. -- 27. Considerations sur le gouvernement des Pays-Bas. 3 vol.- 28. 
Memoires sur le marquis de Varembon. - 29. Histoire des troubles reli­
gieuses de Valenciennes, 1560-67.4 vol. 

Collection complete, rare. 

98. ()oronica de don Alvaro de Luna. Comienga la Coronica de don 
Aluaro de Luna Condestable de los Reynos de Castilla y de Leon. 
Maestre y administrador de la orden y caualleria de Santiago. 
(Ala fin:) Milan, J. A. de Castellono, 23 de Otubre 1546. goth. 
a 2 col. Av. titre, orne d'une grav. s. bois, entouree d'une bor­
dure richement ornementee, lettres ornees et marque de I'im­
primeur en bas du dernier f. fol. vel. dor. (Bel. mod.) 250.-

P rem i ere e t r a r iss i me edition de cette chronique, que 
fit imprimer Alvaro de Luna, petit-filS du connetable, lorsqu'il commendait 
la forteresse de Milan. 

Tres bel ex. Une chiffre sur le titre. 

99. ()orpo diplomatico Portuguez cont. os actos e relagoes politicas 
e diplomaticas de Portugal com as diversas potencias do mundo 
desde o sec. XVI ate os nossos dias. Publ. p. L. A. Rebello da 
Silva, J. C. de Freytas Moniz, e. o. Lisboa, 1862-1910. 14 vol. 
gr. in-4to. 95.-

100. Corpus baereseologicum. Ed. F. Oehler. Berolini, 1856-61. 
3 tom. 5 vol. 8vo. br. 35.-

101. Corpus historicum medii aevi s. scriptores res in orbe universo 
Prices are in guilders. One guilder = 40 Amer. cents. 1 $ = 2.50 guilders 
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praecipue in Germania enarrantes, e variis codic. mss. coli. 
(800-1500). Ed. I. G. Eccardus. Franc. 1743. 2 vol. fol. d. vel. 

15.-

102. Nieuwe Rotterdamsche Courant. Rott. 27 Aug. 1914-Juni 
1919. gr. in-fol. En feuilles. 150.-

Le meilleur journal liberal neerlandais, renomme pour ses correspondants 
etrangers. Les annees, parues pendant la guerre europeenne sont de toute 
importance pour la connaissance de l'etat economique des Pays-Pas dans 
ce temps. 

3 numeros manquent.Lesfeuilletons sont enleves mais ajoutes separement. 

103. Courier van Europa of bydraagen tot de geschiedenissen der 
XVIIIe eeuw, behelz. zaaken van staat en oorlog zedert 5 
Sept. 1783, en .... meer byzonder die der zeven Vereen. Prov. 
van Nederland zedert de begonnene vredesonderhandelingen, 
by het eindigen van den Amerikaanschen oorlog. Arnst., AHart 
en Holtrop, 5 sept. 1783-13 dec. 1784. T. I, nos. 1-104, II, 
nos. 1-35. En 2 vol 4to. br., n. r. 45.-

Tres interessant pour l'histoire de laguerre del' Angleterre avec les Pays­
Bas et la connaissance de ses colonies. 

104. Crespin, J., Actes des martyrs deduits en sept livres, depuis le 
temps de Wiele£ et de Hus, jusques a present. Contenans un 
recueil de vraye histoire ecclesiastique, de ceux qui out con­
stamment endure la mort es derniers temps, pour la verite du 
Fils de Dieu. Geneve, Par J. Crespin, 15G4. fol. veau ancien, tr. 
dor. (Dos et coins renouveles). 150.-

Bibl. belg. C. 336. 
Premiere edition de format in-folio, de tres grande rarete, du celebre 

martyrologe de Crespin. En la comparant avec les editions precedentes, on 
constate qu'elle est considerablement augmentee. Sous le rapport de !'exe­
cution typographique cette edition est la plus belle de l'ouvrage de Crespin. 

E X • g r a n d d e m a r g e s e t r e g 1 e. 

105. Cronic a, die, van der Hilligen stat van Coellen. Coellen, Johann 
Koelhoff, 1499. With many hundred woodcuts: coats of arms, 
portraits, views, etc., a 11 m o s t c a r e f u 11 y c o 1 o u r e d 
b y a c o n t o m p o r a r y h a n d. fol. old stamped pigs­
kin, with clasps. 2750.-

Hain-Copinger, nr. 4889. Proctor, nr. 1464. B. M. Cat. I, 299. 
The famous monument in old-Cologne dialect is at the same time one of 

the most important documents of the history of printing. ,This highly 
worthy art aforesaid was invented first of all in Germany at Mentz on the 
Rhine. From 1440 essays and investigations were made, and in 1450 a gol­
den year, printing was begun, and the first book printed was a Latin Bible 
in big types". 

On the titlepage some annotat. in old ms. V e r y g o o d e o m p l e t e 
a n d q u it e l a r g e c o p y i n an o l d b in d in g. 

Complete, well-preserved and large copies of this very attractive book 
have become exceedingly rare. 

106. Cronicas de las reyes de Castilla, Don Pedro, Enrique II, 
Juan I, Enrique III, Pedro Niiio, Alonso VIII, Alvaro de 
Luna, Alfonso el XI, Enrique IV. Publ. p. P. Lopez de Ayala, 
G. Diez de Games, yo. Madrid, 1779-87. 7 vol. Av. portraits. 
4to. vel. 50.-

Salva, no. 2900. Les portraits de Alonso VIII et Enrique IV manquent. 
Mart. Nijhoff, a LaHaye:___ Cat. No. 551 
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107. CJronique de Flandres (de 792 a 1383) anciennement composee 
par auteur incertain, avec la continuation (jusqu'en 1435) et les 
Memoires d'Olivier de la Marche, (le tout) mis en lumiere p. D. 
Sauvage. Lyon, G. Roville, 1561-62. 3 tom. 1 vol. fol. veau. 
(Rel. fatiguee). 40.-

Tres rare. Pirenne, Bibliographie, no. 1860. 

108. CJronyeke van Hollandt, Zeelandt en Vrieslant beginnende 
van Adams tiden tot .... 1517, met den rechten oerspronc hoe 
Hollandt eerst begrepen en bewoent is gheweest van den Tro­
yanen. En is inhoudende van die hertogen van Beyeren, Hene­
gouwen en Bourgongen .... Met die cronike der biscoppen van 
Utrecht .... Leyden, Ian Seversz., 1517. Av. grav. s. bois. fol. 
vel. (Rel. mod.) 375.-

P r e m 1 e r e e d i t i o n de la chronique dite ,Divisie chronyk" par 
Cornelius (Gaudanus v. Lopsen). Elle traite l'histoire des Pays-Bas depuis 
les temps les plus recules jusqu'a 1571 et contient de nombr. particularites 
d'interet histor. pour l'Europe entiere et specialement pour la France. 

Parmi les nombr. grav. s. bois il yen a qui sont de Lucas van Leyden, et 
d'autres, t:irees de l'ouvrage ,Le chevalier delibere". 

La chronique est nn veritable monument de la typographie neerland, et 
est devenue aujourd'hui fort rare. 

Ex. tres frais et bien conserve;le titre, le 2e, 3e et le dernier f. du texte sont 
reemmarges av. beaucoup de soin, les marges de la table sont un peu courtes 
comme dans tousles exx. oil elle n'a pas eta pliee. 

109. CJronycke, Die, van Hollant, Zeelant ende Vrieslant van Adams 
tijden. . . . tot 1517. . . . hoe Hollandt eerst bewoont is ghe­
weest van den Troyanen. Ende is inhoudende van die Her­
toghen van Beyeren, Henegouwen ende Bourgondyen .... 
Met de cronycke der bisschoppen van Wtrecht. (M.) het tweede 
deel, oft vervolch vande Hollandtsche Cronijcke, mitsg. de ghe­
schied. van dandere N ederlanden en de omliggende provincien 
.... Vanden jare 1516 tot 1591. Dordrecht, P. Verhaghen, 
1591. 3 parties 1 vol. Av. grav. s. bois. fol. vel. 75.-

La 2e part1e a paru a Arnst., chez Com. Claesz, 1591, et est ecrite p. Ellert 
de Veer, la 3e ale titre suivant: Historie ofte wijder verclaringhe vande Ne­
derlantsche gheschied., oorloghen ende veranderinghe, inder religie ende re­
gieringhe .... van 1566 tot 1590. Arnst, C. Claesz., 1590. 

Cette chronique est nne nouvelle edition, mais beaucoup augmentee et 
mise a jour de la ,Divisie kroniek". Cette edition est la premiere qui con­
tient un 3e vol. 

Voyez Moes en Burger Amsterdamsche boekdrukkers, t. III, pp. 243 et ss. 

110. Dameto, J., V. ltlut y G. Alemany, Historia general del reino 
de 1\Iallorca. 2a ed. Corr. e ill. con notas y docum. y contin. 
hasta nuestros dias p. M. Moragues Pro y J. M. Bover. Palma, 
1840-41. 3 vol. A v. 3 front. et 32 portr. et pl. en partie en con­
leurs. 8vo. d. veau. Rare. 48.-

,Esta ediciiin es la mas completa historia de las Baleares, y Ia preferida por 
los estadiosos". (Palau). La Ire ed. de Dameto parut en 1632, celle de Mut en 
1650. 

111. Damiam de Goes, Chronica do Rei Dom Emanuel, Conforme a 
edicao princeps. Rev. pelo David Lopes. Coimbra, 1927. 4 vol. 
gr. in-8vo. 40.­

Scriptores rerum Lusitanarum. Serle A. 

112. Danckaertz, CJ., Historis oft waerachtich verhael van den gant­
schen toestant van oorlooge .... in Duytschlandt.. . . door 

Prices are in guilders. One guilder= 40 Amer. cents. I$ = 2.50 guilders 
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Gustavus Adolphus. . . . Overwinninge der steden en sterck­
ten. . . . belegeringen, veldtslagen, enz. (1629-32). Arnst., C. 
Danckaertz, 1642. Av. 59 cartes et pl. et de nombr. portr. et il. 
dans le texte en partie d'apres :M. ~Ieriaen. fol. vel. Rare. 

125.-
113. Danekwerth, ()., Xewe IJandesbeschreibung der zweij Hertzog­

thiimer Schleswich und Holstein, zusambt vielen dabeij gehO­
rigen newen Landcarten. Husum, 1652. Av. beau titre grave 
et 40 tres belles cartes p. J. Meyer. gr .. in-fol. vel., dentelles et 
ornements dor. sur les plats, dos et tr. dor. Tres bel ex. grand de 
marges. 225.-

Ex. bien complet av. toutes les 40 cartes parmi lesquelles la carte de 1' An· 
cien monde apres la p. 28 qui manque souvent. Cette carte est entouree 
d'une superbe cartouche montrant l'Europe, l'Asie, !'Afrique et la Terre 
Australe. Sur le titre on trouve les portraits de Frederic III, roi de Dane· 
marck et Frederic IV, due de Schleswig-Holstein et 8 representations d'an­
ciens habitans- un Saxon, un Frison, etc. Les cartes, dessin. p. ,T. Meyer, 
sont grav. par les freres M. et N. Peters, orfevres a Husum. Elles sont en­
tourees de belles cartouches, de plans de villes, de quelques vues (Husom et 
Flensbourg), grand plan de Hambourg, etc. Une des cartes represente: 
Eigentlicher Abriss der Schleistroms mit denen darin belegenen Hering­
zeumen. Carte fort interessante pour la connaissance de la peche au hareng 
(av. 1 p. de texte). 

Ouvrage tres recherche et fort estime. Timbre sur le titre. 
Ajoute a la fin: Register iiber C. Danckwerths Landes-Beschreibung. 

Gliickstadt, (v. 1700). 
114. Dangeau, llarquis de, Journal. Publ. en entior pour la 1re fois 

p. Soulie, Dassieux, e. a. Av. les addit. ined. de Saint-Simon, 
publ. p. Feuillet de Conches, 1684-1720. Paris, 1854-60. 
18 vol. Av. table. Ens. 19 vol. gr. in-8vo. d. vel., n. r. 75.-

Philippe de Courcillon, marquis de Dangeau, qui naquit en 1638, servit 
en lflandre sous Turenne et en Espagne. A pres son retour en France il vivait 
a la cour, etait aide-de-camp du roi et ambassadeur extra-ordinaire, jus­
qu'a sa mort en 1720. Illaissa en ms. des 1\:lemoires ou Journal de cour de 
Louis XIV. (Voir Biogr. univ.). 

115. Barras, J. E., Histoire generalo de l'eglise depuis la creation 
jusqu'au 12e siecle. Paris, 1862-79. 26 vol. gr. in-Svo. d. voau. 
(Rei. non-unif.) 40.-

116. Delamare, Traite de la police, ou l'on trouvera l'histoire de son 
etablissement, les fonctions, et les prerogatives de ses magis­
trats .... (Av.) description histor. et topograph. de Paris et 
huit plans graves, qui representent son ancien etat et ses divers 
accroissements. 2e ed. augm. Paris, 1722-38. 4 vol. Av. 3 plans 
de Paris, dont un en 8 ff. et des vign. fol. veau. 50.-

Cet ouvrage est un des plus precieux pour l'histoire de Paris. ll est bien 
complet des plans annonces, donnant les divers accroissements de Paris, 
ainsi que de 2 plans supplement. aut. IV, l'un de l'etat de Paris en 1738. 
!'autre pour la distribution des eaux. 

117. Delectus scriptorum rerum Neapolitanarum, qui populorum, 
ac civitatum res antiquas, aliasque vario tempore gestas me­
moriae prodiderunt. Neapoli, 1735. Av. pl. fol. d. vel. 24.-

118. Depesehen, Venetianisehe, vom Kaiserhofe (Dispaci di Gar­
mania). Hrsg. von der histor. Commission d. Akad. d. Wiss. 
(1538-1576 und 1657-1661). Wien, 1889-1901. 4 vol. 8vo. 
hr. 45.-

Mart. Nijhoff, a LaHaye- Cat. No. 551 

2 
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119. Deutseh-franzosiscbe Krieg, Der, 1870-1871. Red. von der 
kriegsgeschichtl. Abteilung des Groszen General-stabes. Ber­
lin, 1874 -81. 2 tom. 5 vol. gr. in-8vo. d. veau et 5 vol. de 
cartes en porte£. de toile. 15.-

119a. Diago, F., Historia de los victoriosissimos antiguos Condes de 
Barcelona. Barcelona, 1603. fol. veau fauve, dos dore. 60.-

Salva. no. 2917. Heredia, no. 7461. Livre rare. 

120. Dictionnaire de biographie franc;aise, publ. par J. Balkan, 
A. Rastoul et 1\I. Prevost. Paris, 1929. Fasc. 1. 4to. 

Le Dictionnaire de biographie fran9aise parait en fascioules. Le prix de 
ohaque faso. est fl. 2.- (£ 0.3.4ou $ 0.80). Il y aura probablement 2 volumes 
par anmle, ohacun de 6 fasc. On m'informe que l'ouvrage sera complet en 
20vol. 

Ce dictionaire remplacera tres avantageusement la Biographie Univer­
selle de Michaud, la Nouvelle Biographie de Hoefer, la Grande Encyclopedic 
et le Grand diet. universe! de Larousse. 

121. Dozy, R., Recherches sur l'histoire et la litterature de 
l'Espagne pendant le moyen-age. 3e (derniere) ed. Leyde, 1881. 
2 vol. 8vo. br. 24.­

Excellent ouvrage, tres recherche. Epuis6. 

122. Du Mont, Memoires politiques pour servir a la parfaite intel­
ligence de l'histoire de la paix de Ryswick. LaHaye, F. L'Ho­
nore et E. Foulque, 1698-99. 4 vol. Av. front. pet. in-8vo. 
veau. 24.-

123. Dumont et Rousset, Corps universal diplomatique du droit des 
gens, conten. un recueil des traitez d'alliance, de paix, etc. dep. 
Charlemagne jusqu'a present. Arnst. 1726-31. 8 vol. - Sup­
plement au Corps diplomatique conten. l'histoire des anciens 
traitez, jusqu'a !'empire de Charlemagne, p. Barbeyrac, un re­
cueil des traitez echappes aux premieres recherches de Dumont 
et Rousset. Arnst. 1739. 5 vol. - Negociations secretes touchant 
la paix de Munster et d'Osnabrug. La Haye, 1725-26. 4 vol. 
- Histoire des traitez de paix, depuis Vervins jusqu'a Nimegue. 
Arnst. 1725. 2 vol. - Ens. 19 tom. rel. en 17 vol. fol. veau, dos 
dor. 500.-

Ex. en belle condition, a !'exception des reliures de deux vol., qui sont 
endommagees. 

124. Dumont et Rousset, Histoire militaire du Prince Eugene de 
Savoye, du Prince et Due de ~Iarlborough, et du Prince de 
Nassau-Frise. Ou l'on trouve un detail des principales actions 
de la derniere guerre, et des batailles et sieges commandez par 
ces trois generaux. La Haye, 1729-4 7. 3 vol. A v. front., con­
ten. les portraits, en medaillons, du Prince Eugene de Savoye, 
du Due de :Marlborough et du Prince Joan Willem Friso par 
Tanje, un beau portrait en medaillon du Prince Eugene et 92 
cartes et pl. gr. in-fol. d. veau. Ex. grand de marges. 120.-

La meilleure edition de cet ouvrage recherche, traitant e.a. la guerre de 
succession espaguole et Ies batailles contre les Turcs. Les autres e<htions ne 
contiennent pas les ,faits nouveaux et remarquables" decrits dans le 3• vol. 

ll est surtout remarquable par les belles planches de batailles et sieges, 
gravees par Huchtenburg d'apres des peintures et dessins par lui-memo. 
Elles se trouvent dans cette edition au nombre de 13, done plus que dans les 

Prices are in guilders. One guilder= 40 Amer. cents. 1 $ = 2.50 guilders 
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autres editions. Elles mesurent ± 1.57 X h. 45 c.M. tandis que la belle 
planehe du bombardement de Gueldre mesure 143 X 47 eM. Elles represen­
tent: Bataille de Staffarde en Piemont.- Levee du sil-ge de Coni en 1691.­
Bataille de Zenta, 1697.- Bataille de Chiari, 1701. - Rataille de Luzzara, 
1702.-Bataille de Hochstedt, 1704.- Bataille de Cassano, 1705.- Bataille 
devant Turin, 1706. - Bataille d'Oudenarde, 1708. - Bataille de :1\Ialpla­
quet, 1709. - Bataille de Peterwaradin, 1716. - Bataille de Belgrade, 
1717. - Bombardement de Ia ville de Gueldre, 1703. 

Ex. conforme a celui de Ia Bibliotheque Royale a LaHaye. 

125. Dumortous, Histoire des conquetes de Louis XV, tant en 
Flandre que sur le Rhin, en Allemagne et en Italie 1744-48. 
Paris, 1759. Av. front. p. Boucher, 14 cartes, 27 grandes pl., 
represent. des batailles, sieges, vign. et culs-de-lampe. fol. cart. 
E x. g r a n d d e m a r g e s. 45.-

126. Do lloulin, G., Les conquestes et les trophees des Norman­
FranGois, aux royaumes de· Xaples et de Sicile, aux duchez de 
Calabre, d' Antioche, de Galilee, et autres principautez d'Italie 
et d'Orient. Rouen, 1658. fol. veau. (Rei. un peu endomm.). 

15.-

127. Dynter, E. de, Chronica nobiliss. ducum Lotharingiae et Bra­
bantiae ac regum Francorum, 381-1425. Ed. P. F. X. de 
Ram. Brux. 1754-60. 3 vol. Av. portr. 4to. cart. 15.-

128. Eginhartus, De vita et gestis Caroli l\Iagni, c. comment. J. F. 
Besselii et notis J. Bollandi. Ace. 1\f. H. Goldasti c. var. disser­
tat. cur. J. H. Schminckio. Traj. ad Rhenum, G. van de 
Water, 1711. Av. 1 pl. et 1 table genealog. 4to. vel. estamp. 

7.50 

129. Enciclopedia ltaliana di scienze, lettere ed arti. Pubbl. d. In­
stituto G. Treccani. Milano, 1929. T. I (A-Agri). Av. une 
foule de cartes, pl. en couleurs et en noir et ill. dans le texte. gr. 
in-4to. d. chagr., plats en toile. 39.-

Grande encyclopedic universelle en langue italienne, a laquelle des savants 
italiens les plus cornpetents ont colla bore. Elle sera complete vers Ia fin de 
l'annee 1937 et se composera de 36 vol. 

130. Enciclopedia universal ilustrada Europeo-Americaua. Barcelona, 
1905-23. T. I-I1XVI. 66 vol. Av. des milliers de cartes, pl. 
en couleurs et ill. gr. in-8vo. d. veau. 1275.-

,A useful encyclopedia, having long articles, bibliographies, many good 
illustr. and maps, and including many short articles on very small subjects. 
Special features are the many maps, geographical, geological, historical and 
statistical, the numerous plans of even small cities, coloured plates of uni­
forms, flags, coins, ete. of each country, and the many reproductions of 
paintings, and other works, of art given usually under title and sometimes 
under the artist's name". 

Let. XXI (3040 collonnes) est entierement consaere a l'Espagne. 

130a. d'Estrades, Lettres, memoires et negociations tant en qualite 
d'ambassadeur en Italie, Angleterre et en Hollande que comme 
ambassadeur plenipotentiaire ala paix de Ximegue, 1663-68 
(Red. p. P. Marchand). Kouv. ed. Londres, 1743. 9 vol. pet. 
in 8-vo. d. veau. 30.-

Edition tres estinu\e. 
Ajoute: Guiche, Memoires concern. les Provinces-Unies des Pais-Bas. 

Suppl. a ceux d'Aubery et d'Estrades. Londres, 1744. pet. in-Svo. d. veau. 
Mart. Nijhoff, a LaHaye- Cat. No. 551 
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131. Estreicher, K. J. T., Bibliografia polska. (Polnische Bibliogra­
phie des 15-19. Jahrh.). Krakow, 1870-1915. 26 vols.- Id., 
19. Stulecia, lata 1881-1900. Krakow, 1906-16. 4 vols. -
Tog. 30 vols. roy. 8vo. of which 9 vols. hfcalf, 4 vols. cloth, the 
remainder sewed. 1200.-

Complete set of the Polish bibliography. Of the utmost rarity. 

131a. Familieblad, Algemeen Nederlandsch. Tijdschrift voor g e­
s c h i e d e n i s, g e s l a c h t s-, w a p e n- e n z e g e 1-
k u n de. Red. A. A. Vorsterman van Oyen. 's-Grav. 1884-
1905. 17 vol. 4to. d. rel. (1 vol. d. veau). 150.-

Revue neerlandaise d'histoire, de genealogie, d'Mraldique et de sigillogra­
phie. Collection complete. 

132. Fonti per la storia d'Italia. Publ. dall' Instituto storico Italiano. 
Roma, 1887-1922. Nos. 1-56. 61 vol. Av. pl. et ill. gr. in-8vo. 
et un portefeuille. fol. br. 400.­

Les tom. +• XIV et XLIV n'ont pas encore paru. 

133. Forneron, H., Histoire de Philippe II, 1527-1598. 2e ed. Paris, 
1881-82. 4 vol. Av. portrait 8vo. d. mar. Bel ex. 18.-

I. L' Espagne et !'Europe durant les prem. annees du regne. - II. L'Es­
pagne et !'Europe jusqu'au depart de Don Juan d'Autriche p.les Pays-Bas. 
- III. Conquete de Portugal. Alex. Farnese. Invincible Armada. - IV. 
Rivalite de Philippe II et de Henri IV. 

134. Fragmenta llarchica oder Sammlung ungedruckter Urkunden 
und Nachrichten zum ~utzen der Brandenburgischen His­
torie. M. Anmorkungen hrsg. von Ph. W. Gercken. Wolfenbiit­
tel, 1755-63. 6 tom 1 vol. Av. 6 pl. de sceaux. pet. in-8vo. d. 
veau. Tres rare. 36.-

135. Froissart, Oeuvres. Chroniques. Publ. av. les variantes des di­
vers mss. p. Kervyn de Lettenhove. 25 tom. 26 vols. - Poe­
sies. Publ. p. A. Scheler. 3 vol. - Brux. 1870-77. 28 tom. 29 
vol. Av. portrait et quelques cartes et pl. Svo. d. vel., n. r. Bel 
ex., bien relie. 150.-

Fait partie de la ,Collection des chroniqueurs et trouveres belges". 

136. Froissart, J., Chroniques (1307-1385). Publ. pour la Societe 
de l'histoire de France p. S. Luce et G. Raynaud. Paris, 1869-
99. T. I.-XI. 11 tom. 13 vol. gr. in-8vo. br. 70.­

La meilleure edition. Tout ce qui a paru. 

137. Fruin, R., Vorspreide geschriften. M. aanteek. etc., uitgeg. d. 
P. J. Blok, P. L. Muller enS. Muller Fzn. M. Register. 's-Grav. 
1899-1905. 10 vol. Av. table. Ens. 11 vol. gr. in-8vo. Rel. en 
10 vol. d. veau. (85.-) 60.-

Recueil d'etudes magistrales sur l'histoire generale et principalement sur 
celle des Pays-Bas du moyen-age- et des 16e et 17e siecles. 

138. (Furstenberg, F. v.), Monumenta Paderbornonsia ex historia 
Romana, Francica, Saxonica e Panegyricus Paderbornensis, 
nee non manes Ferdinandei. Ed. 3a. Franco£. et Lips. 1713. 
Av. 2 titres graves, 2 portraits, 3 cartes et 28 pl. 4to. veau. 

30.-
Contient 6 pl. pas mentionnees dans la table. 

Prices are in guilders. One guilder= 40 Amer. cents. 1 $ = 2.50 guilders 
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138a. Gaibrois de Ballesteros, G., Historia del reinado (1284-95) de 
Sancho IV de Castilla. Madrid, 1922-28. 3 vol. Av. pl. gr. in-
8vo. br. 60.­

Pp. I-CLXXXIV: Append. document.: De differ. cuentas de entrada 
de las rentas reales y gastos de la casa real. 

Sancho IV, surnomme le brave, se battit e.a. avec les Maures et conquit 
sur eux la ville de Tarifa. 

Tire a 300 exx. 

139. Garcia de Salazar, L., Las bienandanyas e fortunas. Reprod. del 
C6dice existente en la Real Academia de la historia. Madrid, 
1884. gr. in-fol. vel. 75.­

Ce ms. traite l'histoire de l'Espagne des 14e et 15e siecles. Publ. en facs. 
du ms. datant de 1492, av. transcription. 

Tire a 200 exx. 

140. GAZETTE DE LEYDE. Nouvelles extraordinaires de divers en­
droits. Leyde, E. Luzac, 1773-1798. - Nouvelles politiques. 
Leyde, A. Blusse le jeune, 1798-1804. - Journal politique. 
Leyde, J. C. Texier Westmuller, 1804-1811.- Tog. 39 vols. of 
which 35 hfcalf (not unif.), 2 boards and 2 in nrs. 2500.-

Complete set 1773-1811 of the Gazette de Leyde, 
c o v e ring t h e m o s t i m p o r t an t p e r i o d o f t h is p a p e r. 

The ,Nouvelles extraordinaires de divers endroits" (the so-called Gazette 
de Leyde) was the most wide 1 y circulated and most im· 
partial paper of the world in the last quarter of 
the 18th century. During the War of In dependence 
the Gazette de Leyde was the first newspaper in 
Europe which received the news from Americaand, 
as the editor Etienne Luzac was in regular correspondence with the heads gf 
the American revolution and especially with John Adams, Benj. Franklin 
a.o., his relations enabled him to publish many of the most important docu­
mets as he himseH says: ,le premier en Europe". 

See further for the importance and great value of the Gazette de Leyde: 
Hatin, Bibliographie de la presse periodique fran9aise, pp. 85-86. 

The following nrs. are lacking only: 1774, nrs. 96-104; 1776, nr. 21. 

141. Gazette nationale, et Introduction historique au :Moniteur uni­
verse!, conten. un abrege des anciens Etats Generaux, des as­
semblees des notables et des principaux evenemens qui ont ame­
ne la revolution. Suivi des seances de 5 mai-31 dec. 1789, et 
termine par un recueil de pieces justificat., donnant un extrait 
des seances des electeurs de Paris, ainsi que la procedure cri­
minelle sur les journees des 5 et 6 oct. Paris, Selier, (1790). 1 vol. 
de 180 pp. - Gazette nationale ou Le Moniteur universe!. Paris. 
1 janv.1793-21 sept. 1799.- Ens. 22 vol. gr. in-fol. d. veau, 

200. 
Le repertoire historique le plus vaste, le plus curicux et le plus eomplet, 

pour l'epoque qu'il embrasse, surtout et malgre ses defaut.s. pour l'histoire 
de la Revolution. Le l\1oniteur n'a en realite commence a paraitre que le 24 
nov. 1789. On a reimprime ces numeros a la suite de !'introduction av. des 
changements de redaction. 

Manquent: 1793, nos. 1, 2, 90; 1794, nos. 222-365; 1795, nos. 242-270; 
1796,nos.240;1797,nos.361-365. 

142. Gedenksehriften, Staat-, gesehied-, huishoud- en Ietterkundige, 
voor 1780-81. Arnst., M. Schalekamp, 1780, 81. 2 forts vol. 
8vo. br., n. r. 75.­

Tout ce qui a paru de ce periodique, dont la plupart des contributions est 
consacree aux Etats-Unis de !'Amerique. II contient de nombr. me-

)Iart. Nijhoff, a LaHaye- Cat. Xo. 551 
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moires, resolutions, lettres et documents rel. a la. guerre d'independanoe. 
Tandis que le premier volume contient pour la plupart des traductions, 

le second volume par contre contient des contributions originales. C'est 
surtout ce second volume qui est d'importance pour l'histoire des Etats­
Unis. 

Nous citons du riche contenu: Brief van een Amerikaanschen spion.­
Stukken betrekk. de gewapende neutraliteit.- Verslag der verovering van 
St. Eustatius. - Historic v. d. oorsprong der Amerikaansche onlus­
ten, met 8 vervolgen. - Adres van J. F. van Berckel. - Request der 
West-Indische kooplicden.- etc. 

143. Genootschap, Historisch, t e Utrecht. Utr., Arnst. 1846-
1926. 205 vol. 8vo (2 vol. in-4to). dont 99 vol. d. rel. (80 en rei. 
unif.), 39 cart., le reste br. 700.­

Publications de la. Societe historique a Utrecht qui ne contiennent que 
des documents, memoires, journaux, etc. inedits ou reedites de grande 
importance pour l'histoire des Pays-Bas dans des sil)cles passes. 

Kronijk 1846-75. Av. table 1846-54.- Berigten 1846-63.- Codex 
diplomaticus. 2 series 1848-62. Av. table de ,Kronijk, Berigten, Codex 
diplomaticus". - Bijdragen en mededeelingen 1878-1926. - Werken 
1864-1925. 

Ex. tout a fait complet. Plusieurs vol. sont devenus rares. 

144. Gerard, J. lV., The peace of Utrecht. Histor. review of the great 
treaty of 1713-14, and of the principal events of the war of 
the Spanish succession. N. York, 1885. Av. carte. 8vo. toile. 

12.-

145. Geschichtsbliitter, Hansische. Hrsg. vom Verein fur Hansische 
Geschichte. Lpz. und Lubeck, 1872-1927. Annee I-LL 51 
vol. Av. portr. et cartes. 8vo. dont annee I-XXIX en 19 vol. 
d. veau, le reste en livr. 250.-

De grand interet aussi pour l'histoire du commerce neerlandais. 

146. Gesta Trevirorum integra lectionis varietate et animadversio­
nibus ill. ac indice nunc primum ed. J. H. Wyttenbach ot M. 
F. J. Muller. Aug. Trevir. 1836-39. 3 tom. 1 vol. Av. tables. 
4to. d. veau. 95.-

0ll:vra;!?e fondamental sur la. ville de Trier. Rarement complet avec les 
,Indices . 

147. Gianone, P., Istoria civile del regno di Napoli. Milano, 1823. 11 
vol. A v. portrait.- Opere postume. :Milano, 1824. 3 vol.- Ens. 
14 vol. 8vo. d. cuir de Russie, n. r. 30.­

Bel ex. de la meilleure edition. 

148. Giustiniano, P., Delle guerre di Fiandra. Anversa, 1609. Av. 
titre grave et 29 grandos pl. gravees. 4to. vel. 60.-

E d i t i o n o r i g i n a 1 e, l a s e u l e c o n t e n a n t 1 e s g r a n­
d e s p 1 a n o he s representant les plans strategiques des villes assieges 
aux Pays Bas de 1601-09: Ostende (plusieurs planches), Grave, Oldenzaal, 
Lochem, Groll, Rijnberk, etc. 

Bel ex., grand de marges. ~1arque de bibliotheque sur le titre. 

149. Goldast, Jl. de Haiminsfeld, Rerum Alamannicarum scripto­
res. Ed. 3a cura H. Chr. Senckenberg. Franco£. 1730. 3 tom. 
1 vol. fol. vel. 16.-

150. Gregorovius, F., Geschichte der Stadt Rom im Mittelalter vom 
V. bis zum XVI. Jahrhundert. 3e Aufl. Stuttg. 1875-80. 8 vol. 
Svo. d. veau rouge. 60.­

Priees are in guilders. One guilder= 40 Amer. cents. 1 $ = 2.50 guilders 
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151. Gropp, I., Collectio noviss. scriptorum et rerum Wirceburgen­
sium a saeculo XVI-XVIII hactenus gestarum. l!'rancof. 
1741. Vol. I. Av. 4 pl. et ill. dans le texte. fol. d. veau. 15.-

152. Grotius, II., Epistolae, 1599-1645. Arnst., P. et J. Blaeu, 
1687. fol. d. veau. 45.-

Ces lettres, au nombre de 744, sont adressees pour la plupart a W. de 
Groot, Oxenstierna, Vossius et Camerarius. 

153. Grote, ()., History of Greece. N. Y. 1856. 12 vol. 8vo. toile. 
20.-

154. Gruber, J. D., Origines Livoniae sacrae et civilis, sen chronicon 
Livonium vet us. l!'rancof. 17 40. fol. d. veau, n. r. 30.-

155. Guicciardini, Fr., Della istoria d'Italia (1482-1532). Friburg, 
1775-76. 4 vol. Av. portr. 4to. d. veau, n. r. 10.-

Ex. a. grandes marges. 

156. Hanserecesse. Hrsg. von der Histor. Kommission der Bayr. 
Akademie der Wissenschaften. l\Iiinchen, Lpz. 1870-1913. 
Serie I-III. 24 vol. gr. in-8vo. toile unif. 350.­

Tout ce qui a p:uu ju.>!]_u'a present. 

157. Harleian Miscellany, The, or a collection of scarce, curious and 
entertaining pamphlets and tracts, as well in ms. as in print. W. 
notes. London, 17 44-46. 8 vol. 4to. veau. 30.­

Collection tres interess!Lnte, contenant de tires-a-part de 600-700 pam­
phlets et autres documents historiques relatifs a l'histoire de !'Europe pen­
dant le 17e et 18e siecle. 

158. Hempel, P. G., Inventarium diplomaticum historiae Saxoniae 
inferioris et omnium ditionum Brunsvico-Luneburgicarum, 
d. i.: Verzeichnis deren U rkunden der Historie von Nieder­
Sachsen. In chronol. Ordnung von 786-1778. Hann. 1785-98. 
4 vol. fol. En feuilles. 18.-

159. Hemricourt, J. de, l\iiroir des nobles de Hasbaye, ou il traite 
des genealogies de l'ancienne noblesse de Liege, 1102-1398. 
Av. l'histoire des guerres civiles dudit pays durant 45 ans, et le 
traitte de paix ensuite desdites guerres. Brux. 1673. Av. front., 
pl. et plus. centaines d'armoiries et de jolies en-tetes. fol. veau, 
dos dor. 60.-

Bel ex. de la mJillaure 6iition. 

160. llerberstein, S. zu, Die Moscovitische Chronica. Das ist ein 
griindtliche beschreibung oder Historia, desz mechtigen und 
gewaltigen Groszfiirsten in der Moscauw, sampt derselben Lan­
der, .... Religion, ~itten, Schlachten, etc. Erstl. d. P. Jovium 
deszgleichen d. ~. zu Herberstein selbst personlich erfahren und 
folgendts durch Pantaleon a. d. Lat. ins Teutsch gebracht. 
Franck£., S. Feyerabendt, 1579. Av. grav. s. bois. 

D;~,ns la m€m~ reliure: 

-- Kellner, II., Chronica das ist: Warhaffte eigentliche und 
kurtze Beschreibung aller Hertzogen zu Venedig Leben, was 
sich bey ihrer Regierung zugetragen, wesz Geschlechts und 
Wapens einjeder gewesen, sampt iren Grabschrifften. A. d. Lat. 

}1art. Nijhoff, a LaHaye- Cat. No. 551 
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u. Ital. Historienschreibern zusammengebracht. Franc£., S. 
Feyorabendt, 1574. Av. 105 grav. s. bois p. Jost Amman. 
-- (Giannotti, D.), Respublica das ist: Warhaffte eigentliche 
und kurtze Beschreibung der herrlichen. . . . Statt Venedig. 
Franck£., S. Feyrabendt, 1574. - Ens. 3 ouvrages en 1 vol. 
fol. vel. souple. Bel ex. 100.-

161. Henterus, P., Opera historica omnia Burgundica, Austriaca, 
Belgic a .... Ace. De voterum ac sui saeculi Belgio ll. II. Lov. 
1649. 3 tom. 1 vol. fol. veau, dos dor. 15.­

Les pp. 385-460 eontiennent le t. II ,Seeessiones eontinens belgieas" 
(1560-69), qui ne se trouvent pas dans les editions anterieures. De Wind, 
p. 197, n'en eonnait qu'une edition separee, (1566-75), Brux. 1649. 

162. -- Rerum Burgundicarum ll. VI (-1477). - Id., Gene­
alogiae praocipuar. aliquot e Gallia, Francica, ac Belgica 
familiar. - Antv., Plantin, 1584, 83. En 1 vol. fol. vel. 

18.-
Edition originale. Dans eette edition les tables genealog. sont imprimees 

dans le texte. 
Bel ex., portant sur le titre !'inscription autographe: Sum Gisb. Voetij. 

163. Hinrichs Fiinfjahrs-katalog der im deutschen Buchhandel er­
schienenen Biicher, Zeitschriften etc. fiir 1851-1912, ( = Bd. 
I-XIII). mit Sachregister zu 1886-1912. Lpz. 1857-1913. 
Ens. 23 vol. gr. in-8vo. d. veau. 300.-

164. -- --1\Ieme ouvrage. Rei. en 20 vol. - (Continue par:) 
Deutsches Biicherverzeichniss 1911-1925. Lpz. 1917-27. 13 
vol. - Ens. 33 vol. gr. in-8vo. dont 29 vol. d. veau, 4 d. rei. 

1000.­
Ex. eomplet de la bibliographie allemande, 1851-1925. 

165. HOGENBERG, (Remarkable collection of his historical engra­
vings rei. to the troubles in France, Germany, England and es­
pecially in the Ketherlands during the 80 years war, 1555-
1621), 405 engravings of which 386 bound in 1 vol. red mor. 
gilt, gilt edges and 19 in cloth portfol. square 4to. 750.-

Preeious set containing the following nrs. after Muller, Historieplaten, I, 
pp. 43, etc.: 1-383 (except 315, 327, and 351 which are portraits and 298 
which is an inferior reprint of 270, the later being contained in our copy). 
The nrs. 1-383 form 10 of the 11 sets: 

Series I, pl. 1-10: Expedition of Charles V to Tunis. 
II, pl. 11-17: History of the Netherlands, 1555-1558. 
III, pl. 18-52: :French religious wars, 1559-1573. 
IV, pl. 53-97: French, German and English history, 1576-1610. 
V, pl. 98-121: History of the Netherlands, 1567-1570. 

VI, pl. 122-150: Idem 1570-1576. 
VII, pl. 151-170: Idem 1576-1577. 

VIII, pl. 171-230: Idem 1577-1583. 
IX, pl. 231-289: Idem 1583-1587. 
X, pl. 290-383: History of the Netherlands and other conn­

tres, 1587-1611. 
I n s u c h c o m p l e t e n e s s n e a r l y u n i q u e. 
Of the Xlth or last series: Varia on European history, our copy contains 

the following nrs. after :i\luller: 385, 399, 400, 407, 408, 410-419, 425-
429, 433, 435, 436, 439, 462 (together 24 engravings). 

166. llommey, L., Histoire generale, ecclesiastique et civile du dio­
cese de Seez ancien et nouveau et du territoire du Dept. de 
l'Orne. Alen<;on, 1898-1900. 5 vol. gr. in-8vo. d. veau. 25.­

Prices are in guilders. One guilder = 40 Amer. cents. 1 $ = 2.50 guilders 
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167. Hurter, Fr., Geschichte Kaiser Ferdinands II und seiner Ellter 
his zu dessen Kronung in Frankfurt, 1540-1623. Schaffh. 
1850-58. 9 vol. 8vo. d. veau. 12.­

La marge du tome I Iegerement tachee d'encre. 

168. Inventaire analyt. et chronolog. des chartes et documents appar­
tenant aux archives de l'ancienne abbaye de Messines. Publ. p. 
I. L.A. Diegerick. Bruges, 1876. Av. 3 pl. color. de sceaux et 
armoiries. gr. in-4to. d. rei., non rogne. 15.-

169. Inventarium diplomaticum Lusatiae inferioris. Verzeichniss 
und wesentlicher Inhalt der his jetzt iiber die Nieder-Lausitz 
aufgefundenen Urkunden. Hrsg. von J. G. Wor:rps. Lubben, 
1834. T. I. (873-1620) (seul paru). 4to. d. veau. Rare. 18.-

170. Investigador Portuguez, 0., em Inglaterra, ou jornal literario, 
politico, etc. Londres, 1811-18, 1819,janv. et fevr. 23 vol. 8vo. 
veau, n. r. 450.­

Revue tres interessante, aussi importante par les documents officials 
relatifs a l'Europe et !'Amerique qu'elle contient que par les articles de lit­
terature et de sciences. 

Collection complete, extremement rare. 
Les pp. 285 a 292 du t. XVI en ms. 

171. Jaarboek, Economisch-historisch. Bijdragen tot de economi­
sche geschiedenis van Nederland. 's-Grav. 1916-28. T. I­
XIV. 14 vol. Av. qq. pl. gr. in-Svo. br. 130.­

Annuaire, conten. des contributions, pour la plupart des documents 
inedits, concern. l'histoire economique des Pays-Bas. Publication de toute 
premiere importance. 

Oontient e.a.: Gegcvens over de handelsrelaties van Nederland met de 
Vereen. Staten van Noord-Amerika in de eerste jaren na het herstel. -
Projet d'un traite de commerce entre les Pays-Bas etc. et les Etats-Unis 
de !'Amerique.- Twee negociaties ten behoeve der Hollandsche porcelein­
industrie d. H. E. v. Gelder.- Nieuwe bijdr. tot de kennis v. d. Hollandsch­
Russische relaties in de 16e- 18e eeuw. Bronnenpublicatie d. D. B. v. Z. 
den.- Bescheiden over den slavenhandcl der W. I. Comp. d. S. v. Brakel. 
- Stukken betr. de handclsbetrekkingen met Japan in het begin der 19e 
eeuw d. N. W. Posthumus. - Lijst der voornaamste handelshuizen te 
Amsterdam en Rotterdam in 1800 d. L. v. d. Berg.- Stukken betr. het 
verblijf van John Law in Nederland d. J. G. v. Dillen.- De speculatie in 
tulpen in 1636 en 1637 d. N. W. Posthumus. - Uit de geschiedenis der 
Helmondsche tcxtielnijverheid d. J. J. :M. Heeren.- De winst- en verlies­
rekening der Amstcrdamschc Wissclbank van 31 Jan. 1674 d. J. G. v. Dillen. 
-etc. 

172. Jahrbiicher des l'ereins fiir Jleklenburgische Geschichte und. 
Alterthumskunde. Hrsg. von G. C. F. Lisch u. A. Schwerin, 
1836-1926. Annee I-XC. 90 tom. 87 vol. Av. tables des tom. 
I-LX. 6 vol.- Ens. 93 vol. Av. cartes et pl. 8vo. d. rei. (les 
tom. 81-90 br.) 450.-

Belle serie complete. Plusiers volumes sont epuises. 

173. -- :Meme ouvrage. Schwerin, 1836-81. Annee I-XLVI. 
46 vol. 8vo. Av. tables des tom. I-XXX. 2 vol. Ens. 48 vol. 
dont 24 cart., le reste br. 125.-

17 4. Jahrbiicher fiir die Landeskunde der llerzogthiimer Schleswig­
Holstein und Lauenburg. Kiel, 1858-69. 10 vol. - (Continue 
par:) Zritschrift der Gesellschaft fiir die Geschichte der Herzog­

Mart. Nijhoff, a La Haye -Cat. no. 551 



26 EUROPEAN HISTORY 

thumer Schleswig-Holstein und Lauenhurg. Kiel, 1870-1926. 
T. I-LV. 55 tom. 53 vol.- Ens. 65 tom. 63 vol. Av. qq. pl. 
8vo. dont 21 vol. d. rel. et cart., le reste hr. 375.-

175. Kayser, (), G., Volstandiges Bucher-Lexikon enthaltend alle 
von 1750 his Ende 1910 in Deutschland und den angrenzenden 
Landern gedruckton Bucher. 36 tom. Mit Sachregister uher 
1750-1832 und Sach- und Schlagwort-Register 1891-1910. 
6 vol. Lpz. 1834-1912. Ens. 42 tom. 33 vol. 4to. d. veau. 

900.­
Tout ce qui a paru. Un ,Sachregister" 1833-1890 n'existe pas. 
Bel ex. 

176. Kemper, J. de Bosch, Geschiedenis van Nederland na 1830. M. 
aanteek. en onuitgeg. stukken. Arnst. 1873-82. 5 vol. toile. 
Epuise. 35.-

177. Ker de Kersland, J., (J. Crawfurd), Memoires. Rott., J. D. Be­
man, 1726-28. 3 vol. A v. carte et portrait. pet. in-8vo. d. veau. 

45.-
C'!)tait le Chev. Ker van Kersland, qui, etant ala cour de Vienne, proposa 

a l'empereur d'etablir a Ostende une Compagnie pour la navigation et le 
commerce aux: Indes; ses memoires sont d'un grand interet pour l'histoire 
de cette compa-gnie, ainsi que pour l'histoire du commerce aux Indes et a 
la colonie du Mississippi en general. 

178. Kerssenbroick, H. von, Geschichte der Wiedertaufer zu Mun­
ster in Westphalen. Nehst Beschreihung der Hauptstadt dieses 
Landes (1524-1554). Aus einer latein. Hs. uhers. S. 1., Auf 
Kosten des Uehersetzers, 1771. 2 tom. 1 vol. Av. 8 portr. et pl. 
4to. d. veau. 35.-

Histoire des AnabJ.ptistes, ecrit par un Catholique, fervent adversaire de 
cette sacte, qui vecut de l'annee 1520 environ jusqu'a 1585. Son livre et ses 
autres ecrits lui caus~rent des persecutions. Ouvrage recherche, qui a aussi 
un grand interet local et qui est fonde sur des documents. Il n'a jamais 
ete publie en latin et ne fut imprime en allemand qu'en 1771. 

Edition originale, recherchee. 

179. Keure, De, van Hazehroek van 1336. M. aanteek. en glossarium. 
d. E. Gaillard. Gent, 1894-1905. 5 vol. Av. 1 facs. gr. in-8vo. 
hr. 20.-

180. Klnit, A., Historia critica comitatus Hollandiae et Zeelandiae 
sistens chronicon Hollandiae Anonymi monarchi Egmondani 
(647-1205). C. notis Matth. Douzae aliorumque. Mediohurgi, 
1777, 82. 2 vol. Av. pl. et facs. gr. in-4to. d. veau. 20.-

Histoire du comte de HJllande et de Zelande pendant le moyen-age. On y 
trouve un grand nombre de chartes. 

182. KoiMr Inventar, 1531-91. Baarh. von K. Hohlhaum und H. 
Keussen. Lpz. 1896, 1903. 2 vol. gr. in-8vo. d. veau. 30.-

Inventare Hansischer Archive. I, II. 

183. Kopp, J. E., Geschichte der eidgenossischen Bunde (his 1334). 
Mit Urkunden. Lpz. und Basel, 1845-82. T. I-V, 1, 2. 10 
vol. 8vo. hr., non rogne. 60.­

Tout ce qui a paru. Epuise. 
Prices are in guilders. One guilder = 40 Amer. cents. 1 $ = 2.50 guilders 
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184. Krantz, A., Saxonia ex multis author. et annalibus, plurimis 
labor. et vigiliis congesta. Colon. 1520. Titre entoure d'une 
belle bordure gravee sur bois. fol. d. veau. Tres bel ex. 12.­

Sur la premiere page une marque de bibliothCque. Le dernier feuillet 
manque. 

185. Lafuente Alcantara, Jl., Historia de Granada (Almeria, J aen, 
Granada y ::\ialaga). Granada, 1843-46. 4 vol. 8vo. d. veau. 

28.-
Excellent ouvrage, reeherehe et rar'"'. 

186. Lagemans, E. G., Hecueil des traites et conventions conclus par 
le royaume des Pays-Bas avec les Puissances etrangeres, depuis 
1813 jusqu'a nos jours. Av. la 2e ed. de l'Aper<;u general, con­
tinue p. J. B. Breukelman. LaHaye, 1858-1926. T. I-XIX, 
XX, 1. 20 tom. 18 vol. Av. table. dont 15 vol. d. rel., le reste 
en livr. 165.-

187. La ltlure, J. ll. de, Histoire des dues de Bourbon et des comtes 
de Forez. En forme d'annales sur preuves authent. Publ. pour 
la 1re fois d'apres un ms. de 1675. Revue et augm. de nouv. do­
cum. et de notes nombr. Av. Tables p. L. de Poucins. Mont­
brison, 1860-97. 4 vol. Av. pl., facs. et de nombr. figg. gr. in-
4to. d. vel., n. r. 40.-

188. Lappo, J. J., Das GrossfU.rstentum Litauen in der 2en Halfte 
des 16. Jahrh. (1569-1586). (Texte russe). Petersburg, 1901, 
11. 2 vol. 8vo. br. 28.­

Epuise et rare. 

189. L(a) R(ochefoucauld), D(e), Memoires sur les brigues a la 
mort de Louys XIII, les guerres de Paris et de Guyenne, et la 
prison des princes. Cologne, P. van Dyck (Brux., F. Foppens), 
1662. 12mo. vel. 25.-

E::lition originale. Voir \Villem3, L33 Elzevier, no. 1937. 

190. Lasteyrie, R. de, Bibliographie generale des travaux historiques 
et archeologiques, publies par les Societes savantes de la France. 
A vee la collaboration de E. Lefevre-Pontalis et A. Vidier. Pa­
ris, 1888-1914. 6 vol. Av. les suppl. annuals ( -1910) en 9 
fasc. 4to. 1 vol. d. rel. 1 vol. cart., le reate en livr. 225.-

Bibliographie tres detaillee. Tout ce qui a paru, epuise. 
Les pp. 177 -18-i du t. III manquent. 

191. La Tremoille. - Com~spondance de Charles VIII et de ses con­
seillers avec Louis II de La Tremoille pendant la guerre de 
Bretagne (1488). Publ. p. L. de La Tremoille. Paris, 1875. Av. 
pl. de facs. - Livre de compt~s, 1395-1403. Guy de La 'rre­
moille er ::\farie de Sully. Publ. p. L. de L1 'rramoilla. ~antes, 
1887. -lmventair<J de Frc1nyois de La J'remoille, 1542 et comp­
tes d'A.nne de Laval. Publ. p. L. de La TremGille. Nantes, 
1887.- Archive:> d'un serviteur de Louis XI (Gaorges da La 
Tremoille). Documents et lettres, 1451-81. Publ. p. L. de La 
Tremoille. Nantes, 1888. - L. de La Tremoille, Les La Tre­
moille pendant cinq siecles (1343-1839). ~antes, 1890-96. 
5 vol. - ld., Jeanne de ::\iontmorency, duchesse de La Tre-

l\1art. Nijhof£, a L9. Haye- Cat. No. 551 
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moille et sa fille, la princesse de Conde, 1573-1629. Nantes, 
1895. Av. portrait. - Ens. 10 vol. gr. in-4to. d. veau, n. r. 

75.­
Tires a petit nombre. 

192. Lazius, lV., De aliquot gentium migrationibus, sedibus fixis, 
reliquiis, linguarumque, initiis et immutationibus ac dialectis, 
ll. XII. In quibus praeter caeteros populos, Francorum, Ale­
manorum, Suevorum, Matcomanorum, Boiorum, Carnorum, 
Tauriscorum, Celtarumque, atque Gallograecorum tribus. Ba­
sil., ex offic. Oporiniana, 1572. Av. plus. grav. s. bois, represent. 
des hommes armees des differ. nations. fol. vel. Bel ex. 25.-

193. (Le ()lerc, J.), Negociations secretes touchant la paix de Mun­
ster et d'Osnabrug, tire des mss.les plus authentiques. LaHaye, 
J. Neaulme, 1725-26. 4 tom. 2 vol. fol. vel. corde. 75.­

Tres bel ex. sur grand papier. Marque de bibliotheque sur le titre. Fait 
partie de l'ouvrage de Dumont et Rousset. 

193a. Leksikon, N'orsk biografisl>. Red. E. Bull, A. Krogvig, G. Gran. 
Kristiania, 1923-29. Livr. 1-20. gr. in-8vo. En livr. 110.­

L'ouvrage sera complet en 10 vol. A pres la publication du dernier vol. le 
prix sera augmente. 

194. Le Long, J., Bibliotheque histor. de la France, conten. le cata­
logue des ouvrages, imprimes et manuscrits, qui traitent de 
l'histoire de ce royaume. Nouv. ed. augm. p. F. de Foutette. 
Paris, 1768-78. 5 vol. fol. veau. 60.-

195. Le Quim, ltl., Oriens christianus, quo exhibentur ecclesiae, 
patriarchae, caeterique praesules totius orientis. Paris. 1740. 3 
vol. Av. 4 cartes. fol. ais en bois, recouv. de peau de truie es­
tamp. 500.-

Cet ouvrage, qui fait suite au corps d'histoire appele Byzantine, est fort 
recherche et rare. (Brunet). 

Les 4 cartes sont en impression originale. 
Une reliure et quelques pages des t. II. et III avec de legeres piqures. Du 

reste tres bel ex. 

196. Leuttner, C., Historia monasterii Wessofontani illustrans histo­
riam Bavaricam univers. et particularem. Aug. Vind. 1753. 
2 tom. 1 vol. Av. portrait. 4to. veau. 15.-

197 Lexicon, Snnskt biographiskt. Red. J. A. Almquist, S. J. Bo­
ethius, E. Hildebrand, etc. Stockholm, 1918-29. Livr. 1-39. 
Av. portraits. gr. in-8vo. En livr. 218.40 

197a.Lindf:', l"an dfr, Leven en daaden van Joh.Sobieskideiii,ko­
ning van Polen; mitsg. allen voorgaande Poolsche en Hun­
garische koningen. Arnst. 1685. 3 tom. 1 vol. Av. front., plan 
et 9 pl. 4to. vel. Rare. 40.-

Cet ouvrage contient une courte histoire des Polonais avant le regne de 
Jean Sobieski, une histoire succincte des Cosaques, et une histoire tres eten­
due de Jean Sobieski et de la Pologne, de la Hongrie, des guerres avec les 
Turcs, etc. (e. a. les sieges de Vienne, les actions du comte Tekkely et des 
malcontents hongrois, le siege d'Offen, 1648) 

199. Lopes, F., Chronica del rey D. Pedro I. ... de Portugal. ... 
cognominado o J usticeiro. Copiada fielmente do seu original, 

Prices are in guilders. One guilder = 40 Amer. cents. 1 $ = 2.50 guilders 
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e accresent. p. J. Pereira Bayam. Lisboa, 1760. 4to. d. veau. 
24.­

Pedro I naquit en 1320. ll epousa Ia celebre Ines de Castro, qui fut assas­
sinee a I' instigation du roi, son beau-pare. II mourut en 1367. 

L'auteur de Ia ,Chrouioa" vivait dans le 15e sieole. 
Qa et Ia des taches. Les premiers ff. restaures. 

200. Lopez, :tl. Fr. Dom., Noticias histor. de las tres provincias del 
celeste orden de la S. Trinidad, Redempcion de Cautivos, en 
Inglaterra, Escocia y Hybernia. C. Apend. Madrid, 1714. Av. 
armoiries. fol. vel., dos en veau. 75.-

Histoire de l'ordre de Ia S. Trinite dans Ia Grande-Bretagne. L'append. 
oontient des partioularites sur cet ordre; de Ia prov. de Dania, o Dina­
maroa, Olanda y Celanda, Alem!l.uia, Polonia, Hungria, Rusia y Moscobia, 
etc. 

Ouvrages tres rare, non cite par Salva ni p'l.r Heredia. 

201. Lorenz, 0., Catalogue de la libraire franyaise depuis 1840-1921. 
Av. tables des matieres. Paris, 1867-1927. T. I-XXIX. 29 
vol. gr. in-8vo. dont 12 vol. d. veau et d. chagr., reste br. 700.­

Les vol. 11-13 en reimpression. 

202. Louis XVf, Marie-Antoinette et Mme Elisabeth, Lettres et do­
cuments inedits, publ. p. F. Feuillet de Conches. Paris, 1864-
73. 6 vol. A v. portr. et facs. gr. in-8vo. br. 18.-

203. Liinig, J. C., Codex Germaniae diplomaticus, worinnen viele .. 
zur Illustration der Teutschen Reichshistorie und Jurispublici, 
hochstnothige Documenta enthalten sind. Franck£. 1732, 33. 
2 vol. fol. vel. 45.-

Cet ouvrage forme en grande partie un supplement au grand ouvrage de 
24 vol. de Li.inig entitule: Das Teutsohe Reichs-Archiv. 

Bel ex. 

204. -- Codex Italiae diplomaticus. Franco£. 1725-35. 4 vol. 
Av. front. fol. vel. 75.-

Tres bel ex. 

205. ltlachado, I. Barbosa, Fastos politicos e militares da antigua e 
nova Lusitiania. Lisboa. 1735. T. I (seul paru). fol. veau, dos 
dore. 45.­

L'ouvrage raconte jour par jour des faits glorieux de l'histoire portuguaise 
en Europe, Asie, Afrique et Amerique, Ce vol.,le seul paru, contient les mois 
janvier et fevrier. 

206. Martene, E., et U. Durand, Thesaurus novus anecdotorum. 
Lutet.-Paris. 1717. 5 vol. Av. portrait. - L. d' Achery, Spicile­
gium, s. collectio veterum aliquot. scriptorum qui in Galliae bi­
bliothecis delituerant. Paris. 1723. 3 vol. - Ens. 8 vol. fol. 
veau. Rare. 325.-

Le premier ouvrage contient: Veterum scriptorum et monumentorum 
collectio nova, forma.nt une continuation de l'ouvrage par d'Aohery. 

207. Mas Latrie, de, Tresor de chronologie, d'histoire et de geogra­
phie pour l'etude et l'emploi des documents du moyen-age. 
Paris, 1889. fol. Reliure neuve en buckram. Epuise. 45.­

Un enorme volume de 2300 colonnes, divise en 3 parties: I. Chronologie 
technique; II. Chronologie historique; III. Geographie ecclesiastique. 

208. Mauvillon, E. de, Histoire du prince Eugene de Savoye (1663-
1736). Arnst. 1740. 5 vol. Av. portr., cartes et pl. pet. in-8vo. 
veau, dos dor. Joli ex. 20.­

Mart. Nijhoff, a LaHaye- Cat. No. 551 
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209. (Mayer, Ch. J.), Des Etats Generaux et autrPs assemblees na­
tionales. A Ija Haye, et se trouve a Paris, chez Buisson, 1788-
89. 18 vol. 8vo. d. veau brun, dos dor., fil. sur les plats, non 
rogne. Bel ex. 70.-

Par sa documentation, la copieuse compilation des ,Etats Generaux", 
etc., montre combien ces questions tourmentaient les esprits cultives de 
cette epoque, et constitue pour l'histoire une riche mine d'utiles renseigne­
ments. 

210. ltleiern, J. G. -ron, Acta pacis \Vestphalicae publica oder West­
phalische Friedens-Handlungen und Geschichte, worinnen .... 
was von 1643 bis 1649 .... zu Osnabruck und Munster ge­
handelt worden. :Mit Urkunden. Hann. 1734-36. 6 vol. -
Id,. Acta pacis executionis publica oder Nurnbergische Friedens­
Executions - Handlungen und Geschichte ... worrinnen ... 
wie und welchergestalt die wurckl. Vollziehung der Westphal. 
Friedens ... Anno 1651 geschehen ist. Hann. 1736,37. 2 vol.­
Walther, J. L., Universal-Register. Gott. 1740. - Ens. 9 vol. 
A v. 3 front., 3 portr. et 3 pl. fol. dont 7 vol. vel. et 2 vol. veau. 
Dos de 2 reliures endommages, du reste bel. ex. 125.-

Tres importante publication. L'auteur a fonde son ouvrage sur des docu­
ments et en donne plusiers, mais seulement ceux qui etaient encore inedits 
.... ,Auch fiir die Gegenwart ist es das wichtigste Quellenwork tiber den 
Westphalischen Frieden geblieben .... " (Algem. deutsche Biographie B. 
XXI). 

211. Memoires de la Societe d'histoire, d'archeologie et de litterature 
de !'arrondissement de Beaune. Beaune, 1874-1920. T. I­
XL. 40 vol. Av. pl. 8vo et gr. in-8vo. br. 250.­

En partie epuise. 

212. Memoires de la Societe historique et archeologique de I' arrondis­
sement de Pontoise et du Vexin. Pontoise, 1879-1922. T. I­
XXXVII. Av. table des annees 1877-1903. 39 vol. Av. pl. 8vo. 
br. 135.-

213. Mercurius, Hollandsche, behels. het gedenckweerd. in Christen­
rijck voor-gevallen, 1650-1690. Haerlem, Castelyn, 1651-91. 
41 tom. 12 vol. Av. front., cartes, portr., pl. et ill. p. Rom. de 
Hooghe, Savary, e. a. 4to. dont 11 vol. vel., 1 vol. veau. 450.-

Serie complete de cette publication annuelle. Elle contient le recit des 
evenements qui, chaque mois, ont eu lieu dans le monde entier, e. a. plu­
sieurs dans les Pays-Bas et ses colonies, accompagne de nombreux docu­
ments et pieces authentiques, qui y donnent une grande valeur. Elle traite 
e.a. de la Compagnie des Indes Orientales Neerlandaiscs, de Bantam, de 
la flotte d'argent, de l'etat de Nieuw-Nederland et les affaires de la Com­
pagnie des Indes Occidentales, 1662, des conditions pour les planteurs en 
Guyane et les Anglais dans l'ile de Cuba, 1663, de la negociation de Downing 
et la prise de Nieuw-Amsterdam par les Anglais, avec les conditions de la 
reddition 1664, de !'expedition de M. de Ruyter aux Indes Occidentales, 
1665, de la position des habitants de Nieuw-Nederland sous le gouvernement 
anglais, etc. 

"Gn ex. completest tres difficile a trouver. 

214. ltlercurius, Europische, behelz: al het voornaamste 't geen in 
Europa is voorgevallen. :M. authent. stukken, enz. Arnst. 1690-
1756. 67 vol. Av. pl. 4to. vel. 750.­

Suite encore plus rare, au no. precedent. "Cn front. et une pl. manquent 
10 pp. en ms. tres lisible. 

Prices are in guilders. Ine guilder = 40 Amer. cents. I $ = 2.50 guilders 
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215. 'Mercurius, ::tlaandelukse Xederlandsche, geevende een volledig 
bericht van alles, wat er .... in Europa is voorgevallen, nevens 
de origineele stukken. . . . als placaton, memorien, tractaten, 
etc. Arnst., A. Mourik, 1758-75. T. IV-XXXIX. Av. de 
nombr. portr., pl. et ill. En 9 vol. 4to. dont 8 vel., 1 d. bas. 

125.­
Suite au no. precedent. 3 titres manquent. 
Contient le recit des evenements arrives chaque mois dans le monde en­

tier e.a.les Pays-Bas, le Danemarc, la Suede, le Norveg"e, la Russie, la Polog­
ne, Algerie, Maroc, Tunisie, Tripoli, Egypte, Alexandrie, St. George del 
Mina, Cap de Bonne Esperance, Constantinople, Smirne, Ispahan, Ceylon, 
Madras, Macao, Canton, St. Eustace, Cap Breton, New York, Charles Town 
St. Dominique, Berbice, Surinam, Paramaribo, Jamaique, Philadelphia, etc. 

216. Meteren, E. van, Histoire des Pays-Bas,ourecueildesguerreset 
choses memorables tant es dits pays, qu'es pays voysins, de­
puis 1315-1612. Corrig. etc. Trad. du flam. p. J. de la Haije. 
LaHaye, 1618. Av. carte et portr. fol. d. veau. 60.-

L'edition franc;aise est celle qui se rencontre le plus rarement. Recherche. 

217. Mezger, J., Historia Salisburgensis. Hoc est, vitae episcoporum, 
et archiepiscoporum Salisburg; nee non abbatum monasterii 
S. Petri ibidem: ac quae per illos ab anno 582 usque ad annum 
1687 gesta fuere. Salish., J. B. Mayr, 1692. Fort vol. Av. front. 
er 15 grandes pl. pliees. fol. vel. Bel ex. 60.-

Ex. exceptionnel, ayant les belles planches parmi lesquelles se trouvent 
une vue de Wildbad Gastein, Maria Plein, etc. et une tres grande pl. re­
present. la procession du 18 oct. 1682 a Salzbourg, le tout grave par M. 
Kusell. 

218. Mezov, W., Russkaja istoriceskaja bibliografia za 1800-1854. 
Petersburg, 1892-93. 3 vol. - Idem za 1865-1876. Petersb. 
1882-90. 8 vol. - Ens. 11 vol. gr. in-8vo. br. 225.­

Bibliographie historique russe de 1800-1854 et 1865-1876, en langue 
russe. 

Tout ce qui a paru, tres rare. 

219. Mieris, F. van, Groot charterboek der Graven van Holland, van 
Zeeland en Heeren van Friesland, 523-142.6. Met aanmerk. 
Leyden, 1753. 4 vol. veau. 150.­

Superbe exemplaire sur grand papier imperial dans une riche reliure du 
temps en p1ein veau, dos richement dores. 

220. Miraeus, A., Rerum Belgicarum chronicon ab Julii Caesaris in 
Galliam adventu usque ad ao 1636. Antv. 1636. fol. veau 
ancien estamp. 12.-

221. Mittheilungen a. d. Stadtarchiv von Koln. Hrsg. von K. Hohl­
baum und J. Hansen. Koln, 1883-1902. Fasc. I-XXXI. 12 
vol. Av. cartes. 8vo. d. veau. 70.­

Les titres et tables des fasc. XII-XV manquent. 

222. Jlittheilungen a. d. Gebiete der Geschichte Liv-, Ehst- und Kur­
land's. Hrsg. v. d. Gesellschaft fUr Geschichte und Altherthums­
kunde der russischen Ostsee-Provinzen. Riga, 1837-1926. T. 
I-XXIII. 23 vol. Av. pl. 8vo. dont 5 vol. d. veau, 10 cart., le 
reste en livr. 325.-

C o 11 e c t ion des l'o rig in e t res rare. Le titre du tome XX. 
Mart. Nijhoff, a LaHaye- Cat. No. 551. 
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et le fasc. 4, le titre et la table des matieres du tome XXII n'ont pas encore 
paru. 

223. Moll, W., Kerkgeschiedenis van Nederland v66r de Hervor-
ming. Utrecht, 1864-71. Av. tables. 6 vol. 8vo. br. 60.-

Epuise et devenu rare. 

224. Mondejar, E. Ibanez de Segovia, De, Obras chronologicas. Va-
lencia, 17 44. fol. vel. 12.50 

,Ouvrage estime". (Brunet). La plus grande partie de l'ouvrage est con­
sac~ee a l'histoire des Maures en Espagne. 

225. Montalbo, F. de, Historia de las guerras de Ungria, (16) 82-
88. Palermo, 1693. A v. 1 f. d'armoiries. fol. veau espagnol. 

36.-
Histoire des guerres entre la Hongrie et les Turcs. 

226. ltlontalembert, De, Les moines d'Occident depuis Saint Benoit 
jusqu'a Saint Bernard. 5e ed. augm. Paris, 1873-77. 8 vol. 
8vo. d. veau fauve. 40.­

Bel ex. de cet ouvrage celebre. 

227. )foreri, L., Grand dictionnaire histor. ou melange curieux de 
l'histoire sacree et profane, ordres religieux et militaires gene­
alogies, etc. 18e ed. Arnst. 1740. 8 vol. fol. veau. 40.­

Dans cette edition non seulement est refondu le premier supplement de 
Goujet, mais on y a ajoute encore plusieurs articles, que Goujet n'avait pas 
adoptes en entier. 

Les plats de qq. rei. endommages. 

228. ltluller, P. L., Onze gouden eeuw. De Republiek der Vereenigde 
Nederlanden in haar bloeitijd geschetst (1587-1713). Leiden, 
1896-98. 3 vol. Av. de nombr. pl. en couleurs et en noir et ill. 
dans le texte. gr. in-8vo. d. veau, tete dor. 27.50 

Ouvrage tres estime, donnant l'histoire politique, sociale, commerciale 
et litteraire de la Republique neerlandaise et traitant aussi des colonies. 

Meilleure edition, preferable a la reimpression beaucoup plus inferieure. 
Epuise. 

229. lUuller Fz., S., Schetsen uit de middeleeuwen. Arnst. 1900, 14. 2 
vol. 8vo. toile. Epuise. 18.-

Contient e.a. Het regeeringstoezicht op handel en nijverheid. - De gil­
den. - Eene middeleeuwsche dorpspastorie. - Adellijke armenzorg. -
Eene bisschoppelijke hofhouding. - De Lievendalers. - De Utrechtsche 
kapittelen en de Hervorming. - etc. 

230. Jluratori, Rerum Italicarum scriptores, ab anno Dad MD. Me­
diolani, 1723-51. 25 tom. 28 vol. A v. portr. et carte. fol. vel. 
Tres bel ex. 350.-

231. lluseum. :Maandblad voor philologie en geschiedenis. Red. P. J. 
Blok, J. S. Speyer en B. Sijmons. Gron. 1893-1926. Annee I­
XXXIII. 33 vol. pet. in-fol. dont I-XXVII toile orig., le 
reste en livr. 190.-

La plus importante revue critique neerland. de philologie et d'histoire. 
En grande partie epuise. 

232. Nachrichten, Urkundliche, iiber die Stadte, Dorfer und Giiter 
des Kreises Weiszensee. Beitrag zu einem Codex Thuringiae 
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diplomaticus. Hrsg. von F. B. von Hagke. Weiszensee, 1867. gr. 
in-8vo. cart. 28.­

Tres rare. 

233. Navorscher, De. Arnst. 1851-1926. Annee I-LXXV. Av. 
tables des annees I-XXX. 81 vol. gr. in-8vo. dont 46 d. rei. 
unif., le reste en livr. 350.­

Ex. bien complet, av. toutes les tables, des ,Notes and Queries" des Pays­
Bas. 

234. Navy Records Society. Publications. London, 1894-1920. T. I 
-LIV. 54 vol. Av. portr., cartes et pl. 8vo. toile. 275.-

Les ouvrages de cette serie importante ont ere publie par Laughton, De 
Hanney, C. Markham, 0. Browning, Hamilton, J. Corbett, e.a. et con­
tiennent: State Papers rel. to the defeat of the Spanish Armade, 1588. 
2 vol.- Life of Capt. Stephen Martin, 1666-1740.- Discourses of the 
Navy, 1638 and 1659 and 60 by J. Holland and R. Slyngesbie. - Naval 
accounts and inventories temp. Henry VII. 1485-88, 1495-97.- Papers 
on the war with France, 1512-13.- Papers on the Spanish war, 1585-
97.- First Dutch war, 1652-54. 5 vol.- Blockade of Brest, 1803-05, 
2 vol. - Russian fleet, temp. Peter the Great. 1724. - Logs of the great 
sea fights, 1794-1805. 2 vol.- Nelson and the Neapolitan Jacobina, 1799. 
-Catalogue of the naval MSS. in the Pepysian Library. 3 vol.- Fight­
ing instructions. 1530-1816. -Naval songs and ballads. - The battle 
of Sole Bay, 1672, and the battle of Texel, 1673. W. 10 coloured drawings. 
fol. - Signals and instructions, 1776-94. - Papers rei. to the loss of 
Minorca in 1156.- The old Scots navy, 1689-1710.- Private papers of 
George Spencer, 1794-1801. 2 vol. - Documents rel. to law and custom 
of the sea, by R. G. Marsden, 1205-1767. 2 vol. -Autobiography of 
Phineas Pett.- The life of John Leake. 2 vol.- etc. 

235. Nebrissensis, Ae. Ant., Rerum a Fernando et Elisabe Hispania­
rum regibus gestarum decades. II. Necnon belli Navariensis 
II. II. Annexa Roderici Chronica, aliisque historiis antehao 
non excussis. Granatae, 1545. 3 tom. 1 vol. Av. 3 titres 
dans une bordure gravee sur bois. fol. vel. souple. 95.-

Salva, nr. 3078. Premiere edition, tres rare. II est difficile de trouver les 
3 parties ensembles. T. II est entitu!e. ,Roderici Rerum in Hispania ge­
starum chronicon. Adj. Ostrogothorum Hugnorum, etc. historia; le 3• vol.: 
Episcopi Gerundensis paralipomenon Hispania II. X. 

Bel ex. grand de marges. 

236. Nisco, N., Storia civile del regna d'Italia. Napoli, 1895-96. 
6 vol. gr. in-8vo. br. 20.-

237. (Nunez de nnasan, J.), Chronica del Rey don Alfonso el On­
zeno deste nobre de los reyes que reynaron en Castilla y en 
Leon. Padre q fue del rey don Pedro. (A la fin:) V alladolid, 
Seb. Martinez, 1551. Av. titre en rouge et noir, orne d'une gran­
de grav. s. bois, donnant le portrait du roi, et encadrement, 
grav. s. bois, autour le V 0 du 5e f. pet. in-fol. mar. noir, fil., 
dent. inter., tr. dor. 125.-

Salva, no. 2887. Catte edition, excessivement rare, est sans doute la pre­
m i ere; celle de 1514, ciree par Antonio, qui ne fait pas mention de la. 
presente, n'a ere vue ni mentionnee par aucun autre bibliographe. De plus 
dans le Privilege, concede a Pedro Espinar eta Antonio de Zamora, il n'est 
fait mention d'aucune edition anrerieure et l'ouvrage y est designe comma 
encore inedit. 

238. Nyessen, D. J. H., The passing of the Frisians. Anthropography 
of terpia. The Hague, 1927. Av. 49 ill. gr. in-8vo. toile. 7.50 

Introduction. -Historical and geographical survey. -Review of the 
Mart. Nijhoff, a LaHaye- Cat. No. 551 
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anthropographicalliterature.- The terpbuilders.- The terp dwellers.­
General conclusions and problems. Summary.- The language test.- Li­
terature. 

239. Ochoa de Ia Salde, J., Primera parte de la Carolea. Inchiridion, 
que trata de la vida y hechos del Emperador Don Carlos V, y 
de muchas notables cosas en ella sucedidas hasta 1555. Lis­
boa, M. Borges, A. Ribero, e. A. Alvarez, 1585. fol. veau espag­
nol. 300.-

Salva, no. 3092. Heredia, no. 7328. Ouvrage rare, relatant la vie de et les 
actions sous le regne de Charles Quint, tant dans differents pays de !'Europe 
que dans I' Amerique, I' Asie et I' Afrique. 

On y trouve e. a.: De la India de Portugal. - Armas en los Indias d 
Nueva Espana, quando Hernando Cortes.- Bateria de Sultan Soliman a 
Belgrado.- Batalla por Vaca de Castro a Don Diego de Almagro en el Peru. 
- Costumbre en los Turcos. - Descripcion de Africa. - Descubrimiento 
del Rio de la Plata. - De Martin Lutero. - Del Peru. -Hernando de Ma­
gallanes.- Nota de los Reyes de Seylan.- Primero conquistador de Tierra 
Firme en los Indias. - Quien descubrio el Cabo de Buena Esperan<;a. - etc. 

Tout ce qui a paru. 
Le titre reemmarge; <;a et la quelques taches de papier, pour le reste en 

bon etat. 

240. Ogee, Dictionnaire histor. et geograph. de la province de Bre­
tagne. Nouv. ed., revue et augm. p. A. Marteville, P. Varin, 
e. a. Rennes, 1843. 2 vol. gr. in-8vo. d. vel., n. r. 20.-

241. Oordt, J. W. G. van, Wereldgeschiedenis tot den val van Napo­
leon I, voorn. voor het Zuid-Afrik. volk. Arnst. 1903-04. 4 vol. 
gr. in-8vo. br. 15.-

242. Oorkonden, Oudfriesche. Bewerkt d. P. Sipma. 's-Grav. 1927. 
T. I. 4to. buckram, tete dor. 18.-

Cette publication contient un grand nombre de documents, en partie in­
connus, de toute importance pour I'histoire de l'ancienne Frise et pour I' etu­
de de I'ancien-frison. Elle sera complete en 3 vol. On a !'intention de la faire 
suivre d'autres volumes de documents sur la langue et le droit ancien-frison, 
en premier lieu les ,Westerlauwersche". 

Oudfriesche taal- en rechtsbronnen. I. 

243. Oorkondenboek der graafschappen Gelre en Zutphen, tot den 
slag bij Woeringen, 5 Juli 1288. Bew. d. L. A. J. W. Sloet. 's­
Grav. 1872-76. 3 tom. 1 vol. Av. 2 facs. et pl. de sceaux. 15.-

244. Oorkondenboek van Groningen en Drenthe, ( + 750-1372). 
Bew. d. P. J. Blok, J. A. Feith, J. Reitsma, e. a. Gron. 1896, 
99.2 vol. Av. pl. de sceaux. 4to. br. 30.-

245. Oorkondenboek van Holland en Zeeland. Eerste afd. tot het 
einde van het Hollandsche huis. Bew. d. J. Ph. C. v. d. Bergh. 
M. Suppl. d. J. de Fremery. 's-Grav. 1868-1901. ,3 vol. 
4to. br. 170.-

Epuise et tre~ rare. 

246. Oorkondenboek van het Sticht Utrecht tot 1301. Uitgeg. d. S. 
Muller Fzn. en A. C. Bouman. Utrecht, 1921-24. T. I, 1-3. 
4to. br. 9.­

Pas plus paru. 

247. Oorkondenboek der stad Gent. Cartulaire de la ville de Gand. 1re 
Serie. Rekeningen. Comptes: 

Prices are in guilders. One guilder = 40 Amer. cents. l $ = 2.50 guilders 
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Stads- en baljuwsrekeningen, Gentsche, 1280-1336. Bezorgd 
d. J. Vuylsteke. Gent, 1900. 2 vol. gr. in-8vo. br. 15.-

J. \Tuylsteke, Uitleggingen tot de Gentsche stads- en baljuws­
rekeningen, 1280-1315. Uitgeg. d. V. Van der Haeghen en 
A. Van Werveke. Gent, 1906. gr. in-8vo. br. 4.­

A. van \Verveke, Register (op de) Gentsche stads- en baljuws-
rekeningen, 1280-1336. Gent, 1908. gr. in-8vo. br. 5.-
-- Idem. 2e Serie. Chartes et documents: 

I. Liber traditionum S. Petri Blandiniensis. Publ. p. A. Fayen. 
Gand, 1906. gr. in-8vo. br. 5.-

248. O'Reilly, P. J., Histoire complete de Bordeaux. Bordeaux, 
1857-58. 6 vol. Av. grand plan, portr. et pl. gr. in-8vo. d. 
veau. 35.­

Contient le supplement au premier volume (2e partie). 

249. d'Oronville, J., Histoire de la vie, faicts heroiques. et voyages, 
de Louys III, due de Bourbon .... en laquelle le discours des 
guerres des Fran<;ois contre les Anglois, Flamans, Affricains, 
e. a. nations, sous la conduicte dudict due, pendant les regnes 
de Jean, Charles Vet Charles VI. Paris, 1612. 8vo. vieux mar. 
rouge, fil., dor. s. tr. 45.-

250. Ortiz de Zuniga, D., Anales eclesiast. y seculares de Sevilla, 
desde 1246, en que emprendio conquistarla del poder de los 
Moros el rey Fernando III, hasta 1671. :Madrid, 1677. A v. front. 
fol. vel. 50.-

Le titre et le premier ff. de Ia dedi.cace sont endommages eta Ia fin l'exem­
plaire est bruni. 

251. Osorius, H., De rebus Emmanuelis, regis Lusitaniae, annis 26, 
domi forisq' gestis, el. XII. Quibus, potissimum ea, quae in 
Africa et India bella confecit explicantur. Col. Agripp., Haer. 
A. Birckmanni, 1574. 8vo. vel. souple. 40.-

,Dans cette histoiredu roi Emmanuel, le promoteur des expeditions mariti­
mes, Osorio a insere de precieux renseignements sur lea decouvertes des na­
vigateurs portugais, tels que Cabral (en Bresil), Vasco de Gama, Maagel· 
lam, e.a. On y trouve aussi des details sur les conquetes d'Almeida et d'Al· 
buquerque" (Leclerc). 

252. Oud-llolland. Xieuwe bijdragen voor de geschiedenis der Ne­
derlandsche kunst, letterkunde, enz. Red. A. D. de Vries Azn., 
N. de Roever, A. Bredius, e. a. Arnst. 1883-1928. T. I-XLV. 
Av. table des tom. I-XL. 51 tom. 48 vol. Av. pl. 4to. d. rel. 
buckram. 720.-

Publication tres importante et estimee sur l'hist.oire de Ia litterature et 
des beaux-arts des Pays-Bas. Elle contient de nombr. documents, publ. ici 
pour la premiere fois. 

253. Paparr41gopoulos, P., Historia tou Hellenikou Ethnous apo ton 
archaiotation chronon megri basileias Georgian. Ath€mes. 1925. 
6 vol. Av. de nombr. cartes, portr. et ill. gr. in-Svo. toile. 66.­

Histoire de la Grece des les temps anciens jusqu'au temps moderne. 
En langue grecque moderne. 

254. (Papon, J. P.), Histoire generale de Provence. Paris, 
1777-86.4 vol. Av. cartes et pl. de monnaies. 4to. veau. 36.­

Mart. Nijhoff, a LaHaye- Cat. No. 551 
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255. Pertz. -ltlonumenta Germaniae historica, 500-1500. Ed. J. H. 
Pertz. Hannover, 1826-1927. 36 vols. in 37. folio, and 77 vols. 
royal 4to. bound. 8250.­

Complete set. 0 rig in a I edit i o n. 

256. Pertz. - Geschichtschreiber der Deutschen lTorzeit, Die. In 
deutscher Bearb. hrsg. von Pertz, Grimm, Lachmann, Ranke 
und Ritter, fortgesetzt von W. Wattenbach. Berlin und Lpz. 
1876-1923. 95 tom. Av. table des tom. 1-96. En 49 vol. pet. 
in-8vo. cart. 250.-

Cet ouvrage est la traduction du contcnu principal de Pertz Monumenta. 
Germaniae histor., avec quelques augmentations. Plusieurs volumes sont 
epuises. 

257. Pesche, J. R., Dictionnaire .topograph., histor. et statist. de la 
Sarthe, suivi d'une biographie et d'une bibliographie p. 
J. R. Pesche et N. H. F. Desportes. Le Mans, 1828-42. 7 vol. 
Av. 8 cartes et 6 tabl. et Album de 56 portr. lithograph. Ens. 
8 vol. gr. in-8vo. d. vel., n. r. 75.-

L',Album" est intitule: Iconographie cenomane, ou portraits des plus 
celebres Manceaux, dessines p. Pelletier, destinee a etre jointe a la bio 
graphic du Dictionnaire statist. de la Sarthe". 

258. Philippe II, Correspondance sur les affaires des Pays-Bas. Publ. 
d'apres les originaux dans les archives de Simancas. Av. notice 
histor. p. L. P. Gachard. Brux. 1848-79. 5 vol. Av. portr. 4to. 
dont I-IV d. veau, V. hr. 40.-

En partie epuise. 

259. Picot, G., Histoire des Etats-Generaux consideres au point de 
vue de leur influence sur le gouvernement de la France de 1355 
a 1614. Paris, 1872. 4 vol. gr. in-8vo. hr., n. r. 16.-

260. Placaat- en Charterboek van Vriesland, aanvang neemende met 
de oudste wetten der Friezen, tot 1686. Uitgeg. d. G. F. Thoe 
Schwartzenberg. Leouwarden, W. Coulon, H. Post, 1768-93. 
5 vol. fol. d. veau. 250.-

Excessivcment rare. 

261. Placaatboek, Groot, 's lands van Utrecht (1528-1728). Uitgeg. 
d. J. v. d. Water. Utr. 1729. 3 vol.- Idem (-1820) d. C. W. 
:Moorrees en J. J. Vermeulen. Utr.1856, 60.2 vol.- Ens. 5 vol. 
dont 3 vel. corde, 2 d. veau. 80.-

262. Placaet-boeck, Groot, van de Staten-Generaal en van de Sta­
ten van Holland en Zeeland, 1576-1795. Verz. d. C. Cau, S. 
v. Leeuwen, J. en J. P. Scheltus en J. v. d. Linden. 's-Grav. 
1658-1797. Av. tabl. 10 vol. fol. vel. 125.-

Contient une foule de placards concern. l'industrie, le commerce la navi­
gation, les Compagnies des Indes Occidentales et Orientales, etc. 

,This collection contains all the documents of public law rel. to the 
West India Company". (Asher, p. 220). 

264. Portugaliae monumenta historica a saeculo VIII post Chris­
tum usque ad XV jussu Academiae Scientiarum Olisiponensis 
edita. Olisipone, 1856-1917. folio. veau. 400.­

Division: Scriptores, t. I. fasc. 1-3. 
Leges et consuetudines. 2 vol. ( = 8 fasc ). 
Diplomata et chartae, t. I fasc. 1-4. 

Prices are in guilders. One guilder= 40 Amer. cents. l $ = 2.50 guilders 
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Inquisitiones, t. I fasc. 1-6. 
Tout ce qui a paru jusqu'a present. En partie epuise et tres rare. 

265. Post, De, van den Neder-Rhijn. "Ctrecht, G. 1'. v. Paddenburg, 
1781-87. 12 vols. W. ,Bylagen" (1783-87), 24 vols. and in­
dex to vols. I-VI. Tog. 37 vols. 8vo. sewed (1 vol. hfcalf). 

50.­
This anti-Orangist weekly paper was publ. by P. 't Hoen with collabora­

tion of v. d. Capellen tot de Poll, v. Irhoven v. Dam, Bellamy, a. o. 
M a n y n u m b e r s h a v e a n A m c r i c a n i n t e r e s t, f.i. nr. 

4. De gewapende neutraliteit; 11. Het veroveren van St. Eustatius; 14. Re­
flexicn over den ridder Jorke; 16. Noodzaaklijkheid om Noord America 
onafhanglijk te verklaarcn; 22. Request door de participanten van schepen 
op Suriname; 68. Beantwoording van drie vraagen betref£. N. America; 
etc. etc. 

266. (PoutraiD, N.), Histoire de la ville et cite de Tournai. Recit 
de ses evenements de 56 ans avant. J. C.jusqu'a 1749. LaHaye, 
Moetjens, 1750. 2 vol. Av. 7 pl. et 2 tables genealog. 4to. d. 
veau. 18.-

267. Pray, G., Annales veteres Hunnorum, Avarum et Hungarorum 
ab anno ACN 210 ad 997. Vindob. 1761. Av. carte. fol. veau. 

12.-

268. Pr(wost, A., Histoire du diocese de Troyes pendant la 
Revolution (1789-1799). Troyes, 1908-09. 3 vol. Av. carte. 
gr. in-8vo. br., n. r. 12.-

269. PufeDdorf, S. de, Histoire du regne de Charles Gustave roy de 
Suede. Nuremb. 1697. 6 tom. 3 vol. Av. front., 12 portr., 114 
cartes et pl. et 13 pl., r e p r e s e n t a n t s e s f u n e r a i 1-
1 e s. fol. veau aux armes, dos ornes, tr. dor. 150.-

R e c h e r c h e e t r a r e, surtout en etat complet. 
Les planches representent des plans et vues de villes et de chateaux, des 

corteges, batailles, etc. 
Av. ex-libris de la bibliotheque deS. Ange. 

270. Quadro elementar das rela<;6es politicas e diplomaticas de Por­
tugal com as diversas potencias do mundo desde o principio da 
monarchia Portugueza, ord. e composto pelo el conde de San­
tarem. Paris, 1842-76. 18 tom. 19 vol. d. veau. Bel ex. 120.-

Collection complete. 

271. QuelleD zur Schweizergeschichte. Hrsg. von der Allgemeinen 
Geschichtsforschenden Gesellschaft der i:)chweiz. Basel,1877-
1906. 25 tom. 26 vol.- Idem. Neue Folge. Basel, 1908-27. 12 
vol. - Ens. 38 vol. 8vo. br. 175.-

Tout ce qui a paru jusqu'aujourd'hui. 
La ,Neue Folge" contient: I. Heinrich Brennwalds Schweizerchronik. 2 

vol.- II. Dokumente zur Geschichte des Biirgermeisters Hans Waldmann. 
2 vol. - III. Korrespondenz des Basler Politikers und Historikers Peter 
Ochs. T. I (t. II pas encore publie), t. III-IV. Der Freistaat der 3 Bunde 
und die Frage des Veltlins. t. V-VI. Korrespondenzen und Akten zur Ge­
schichte des Kardinals Matthaeus Schiner. - IV. II. Barth, Bibliogra­
phie der Schweizergeschichte. 3 vol. 

272. QuelleDsammluDg der Schleswig-llolsteiD-LaueDburgischeD Ge­
sellschaft fiir vaterlaDdischc Gcschichte. Kiel, 1862-1913. 7 
vol.- (Continue par:) QuelleD oDd ForschuDgcD zur Geschichte 
Schleswig-Holsteins. Hrsg. von der Gesellschaft fiir Schleswig 

Mart. Nijhoff, a LaHaye- Cat. No. 551 
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Holsteinische Geschichte. Lpz., Kiel, 1914-25. T. I-X. 10 
vol. - Ens. 17 vol. 8vo. br. 90.-

273. Raccolta di varie croniche, diari ed altri opuscoli cosi Italiani, 
come Latini appartenenti alla storia del regno di Napoli. Na­
poli, 1780-82. 5 vol. 4to. d. vel. 40.-

274. Rachfahl, F., Wilhelm von Oranien und der Niederland. Auf­
stand. Halle, Haag, 1906-24. T. I-III (-1569). 3 vol. gr. 
in-8vo. toile. 40.-

0uvrage monumental sur Guillaume le Taciturne et la revolte des Pays­
Bas contre la domination d'Espagne. Il comprend le periode entre les annees 
1540 environ jusqu'a la mort du prince, 1584. 

Tout ce qui a paru. 

275. Recueil des anciens ordonnanccs et coutumes de Ia Belgique. 
Publ. par la Commission Royale pour la publication des ancien­
nes lois et ordonnances de la Belgique. Brux. 1855-1925. 102 
forts vol. fol. et 4to. br. 1200.-

Collection complete de cette tres importante publication, tres rare. 

276. Recueil des traitez de paix, de treve, de neutralite, de confede­
ration, d'alliance, et de commerce, faits par les rois de France 
avec tous les princes de l'Europe, assemble par F. Leonard. 
Paris, 1693. 6 vol. Av. beau portrait p. Vermeulen d'apres 
Rigaud. 4to. veau ancien, dos dore, aux armes de Valbelle de 
Touvez. Bel ex. 150.-

277. Recucil des traitez de paix, de treve, de neutralite, de suspen­
sion d'armes, de confederation, d'alliance, de commerce .... et 
d'autres actes publ., comme contracts de mariage, testaments, 
manifestos .... etc., faits .... depuis J. C. jusqu'a present. 
Arnst., LaHaye, H. et Vve T. Boom. A. Moetjens, etc., 1700. 4 
vol. fol. veau. 100.-

278. Recueil des traites et conventions conclus par l' Autriche avec 
les puissances etrangeres, depuis 1763 jusqu'a nos jours. Publ. 
p. L. Neumann. Lpz. 1855-59. 6 vol. - Xouvelle serie. Publ. 
p. A. de Plason de la \Yoestyne. Wien, 1877-1912. 26 vol.­
Ens. 32 vol. br. 450.-

Tout ce qui a paru. En partie epuise. 

279. Recueil des traites de la France, 1713-1906. Publ. sous les 
auspices du ministere des affaires etrangeres p. J. de Clercq. 
Paris, 1864-1917. '1'. I-XXIII. 23 vol. 2 vol. d. veau, 21 vol. 
br. 225.-

En partie epuise. 

280. Rccucil des traWls, conventions, lois, decrets et autres actes 
rel. ala paix avec l'Allemagne (1871-76). (Publ. p. A. Ville­
fort). Paris, 1872-79. 5 vol. 30.-

281. Regesta llannonensia. Lijst van oorkonden, betr. Holland en 
Zeeland 1299-1345, die in het Charterboek van v. lV1ieris ont­
brekon. Uitgog. d. P. L. }\fuller. 's-Grav. 1882. 6.50 

282. Regcsten v. h. archie£ der bisschoppen van Utrecht (722-1528), 
d. S. Muller Fz., E. de Clercq, B. l\1. de Jonge v. Ellemeet en A. 
Le Cosquino de Bussy. M. Indices d. M. I. v. Soest. Utrecht, 
1917-22. 4 vol. gr. in-8vo. br. 12.-

Prices are in guilders. One guilder- 40 Amer. cents 1 $ = 2.50 guilders 
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283. Reichscorrespondenz, Frankfurts, nebst andern verwandten Ak­
tenstiicken von 1376-1519. Hrsg. von J. Janssen. Freiburg i. 
B. 1863, 72. 2 vol. 8vo. d. rei. 15.-

284. Revolutions de Paris, dediees a la nation et au district des 
Petits Augustins. Paris, 1790-91. Nos. 1-117 (12 juillet 1789 
-8 octobre 1791). Av. de nombr. cartes et gravures. 8vo. En 
9 vol. veau ancien. 90.-

Les Revolutions de Paris sont un journal ,sui generis" et qui tient bien 
ce que prom:Jt son titre. C' est le tableau le plus complet, le plus exact, le 
plus impartial, des agitations de la capitale pendant les premieres et lea 
plus dramatiques annees de la revolution." (Hatin). Le ler no. est signa: 
Prudhomme, Tournon; les suivants ne le sont que de Prudhomme. 
Les pp. 49-56 du no. 37 et les cartes nos. 4, 68, 70 et 83 manquent. 

285. Revue de 1' Anjou et de Maine et Loire (plus tard): Revue his­
torique, litteraire et archeologique de l'Anjou (continue par:) 
Revue de l'Anjou. Angers, 1852-1922. Annee I-LXXI(= 
Serie I, 10 vol., Serie II, 6 vol.; Serie III, 4 vol.; Serie IV, 24 
vol. N. Serie, 85 vol. Av. table des annees 1852-93. Ens. 130 
vol. Av. pl. 8vo et gr. in-8vo. dont 62 vol. d. veau, 18 hr., 
le reste en livr. 900.-

Collection complete depuis l'origine de cette tres importante publication, 
introuvable. 

286. Revue de Bretagne et de Vendee. Nantes, 1857-88. T. I­
LX. Xouv. per. T. I-IV. - (Continue par:) Revue de Bre­
tagne, de Vendee et d' Anjou. Publ. par la Societe des biblio­
philes Bretons. Vannes, 1889-1901. T. I-XXVI. Av. table 
des annees 1857-76. Ens. 90 vol. 8vo et gr. in-8vo. d. vel., n. r. 

400.-

287. Revue historique de l'Ouest. Dir. G. de Garne. Nantes, 1885-
92. T. I-VIII. 8 vol. gr. in-8vo. d. vel., n. r. 48.-

288. Roo, G. de, Annales rerum belli domique ab Austriacis Habspur­
gicae gentis principibus, gestarum, (950-1519). Oeniponti, J. 
Agricola, 1592. Av. portrait et armoiries. fol. veau. 12.-

289. Rougebief, E., Histoire de la Franche-Comte ancienne et mo­
derne, prec. d'une description. Paris, 1851. Av. 2 pl. d'ar­
moiries en couleurs et 10 portr. gr. in-8vo. d. chagr. 10.-

290. Rijks geschiedkundige publieatien. Groote serie. Dl. I-LXVI. 
Kleine serie. Dl. I-XXV. 's-Grav. 1905-28. Ens. 91 vol. gr. 
in-8vo. toile. 850.-

Publication fort importante. Elle se compose de sources, pieces offic. et 
documents jusqu'a ici inedits, conserves dans lea archives des Pays-Bas et 
d'autres pays. Ces documents se rapportent a l'histoire des Pays-Bas, son 
gouvernement, son commerce, son industria, son histoire diplomatique, ses 
artistes, etc. pendant plusieurs siecles et encore inedits. Ils sont en meme 
temps interessants pour l'histoire des pays qui ont fait la guerre aux, et qui 
ont eu des relations commerciales, ou diplomatiques avec les Pays-Bas, 
comma l'Angleterre, l'Italie, le Levant, la France, la Scandinavia, etc. 

Tousles ouvrages sont publies av. annotat., etc. par des personnes com­
petentes, comme H. T. Colenbrander, P. J. Blok, N. W. Posthumus, P. C. 
Molhuysen, N. Japikse, G. Brom, e.a. 

Ajoute: Overzieht van de door bronnenpublicatie aan te vullen leemten 
der Nederl. geschiedkennis. 1904. 

En partie epuise. 
Mart. Nijhoff, a La HA.ye- Cat. No. 551. 
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291. Rousset, J., Recueil historique d'actes, negotiations, memoires 
et traitez depuis la paix d'Utrecht jusqu'a celle d'Aix-la-Cha­
pelle. La Haye et Arnst., 1728-55. 21 vol. Av. suppl. aut. 17. 
Ens. 22 vol. pet. in-8vo. veau, dos dores. Bel ex. 75.-

292. -- Les inten'lts presens des Puissances de l'Europe, fondez 
sur les traitez depuis la paix 'dUtrecht inclus. et sur les preu­
ves de leurs pretensions particul. La Haye, A. Moetjens, 1733, 
35. 2 tom. 3 vol. 4to. veau, dos dor. Bel ex. 40.-

Contient le texte de nombr. traites et actes entre les pays de !'Europe 
depuis la bulle d'or de l'empereur Charles IV, 1356, jusqu'a !'alliance entre 
l'empereur des Romains, l'imp~ratrice de la Russie et le roi du Danemarc, 
conclu a Copenhague, 1732. 

293. -- Meme ouvrage. La Haye, A. Moetjens, 1734-36. 14 vol. 
et 3 vol. suppl. - Ens. 17 vol. pet. in -8vo. veau, dos dores. Bel 
ex. 60.-

Les 14 volumes de cette edition pet. in-8vo correspondent textuellement 
avec les 3 volumes in -4to. Les 3 vol. de Supplement, parus en 1736 contien­
nent des additions considerables. II ne parait pas s'il en a paru egale­
nent une edition in -4to. 

294. Rymer, TH., Foedera, conventiones, litterae, etc. inter reges 
Angliae et alios quosvis imperatores, reges, .... ab anno 1101 
ad nostra usque tempora habita aut tractata. Ed. 3a. Hag. Com. 
1739-45. 10 vol. Av. facs. fol. veau. 325.-

Edition la plus estimee, parce qu'on y trouve la traduction fran«;aise 
des pieces ecrites en anglais, une table des matieres et quelques autres aug­
mentations. 

295. Saige, G., Documents historiques rel. a la Principaute de Mo­
naco, dep. le XVe siecle (-1641). Monaco, 1888-91. 3 forts 
vol. 4to. cart. de l'ed., n. r. 35.-

Contient des documents inedits du plus hauL interet pour l'histoire de 
Monaco et celle de !'Europe. Tire a petit nombre; quelques exx. seulement 
ont ete mis dans le commerce. 

Collection de documents histor. pub!. par ordre des Princes Charles III et 
Albert I de Monaco. 

296. Salazar, P. de, Historia de los successos de la guerra, che la 
Magestad del invitiss. Don Carlos V .... hizo contra los Prin­
cipes, y ciudades rebeldes de Alemana, y del fin que tuvo .... 
Napoles, J. P. Suganappo, 1548. fol. vel. 60.-

Salva, no. 3167, dit: La presente edicion e s tan est r a or din a r i­
a m en t e r a r a que Gallardo no logro verla. Nic. Antonio, Brunet, y Al­
varez y Baena tampoco la mencionan. 

L'ex. correspond parfaitement ala description qu'en donne Salva, sauf le 
titre qui est different et plus moderne. Leger. tache. 

297. Sanchez Alonso, B., Fuentes de la historia Espanola. Ensayo 
de bibliografia sistematica de las monografias impresas que 
ilustran la historia politica nacional des Espana, excluidas 
sus relaciones con America. C. pr6l. de R. Altamira. Madrid, 
1919. gr. in-8vo. br. 12.-

Bibliographie et repertoire, comprenant, en 6783 numeros, les temps entre 
la periode preromaine jusqu'a l'annee 1898. · 

Prices are in guilders. One guilder = 40 Amer. cents. I $ = 2.50 guilders 
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298. Sanuto, ltl., Diarii. Publ. per cura di F. Stefano, G. Berchet, R. 
Fulin, N. Barozzi, e. a. Venezia, 1879-1903. 59 vols. roy. 8vo. 
Hf.calf. 1200.-

A consecutive history of Italy and of those parts of the world, with which 
Venice had connections, in form of a journalfrom 1497-1529, crowded with 
unpubl. documents given in extenso, publ. by the B. Deputazione Veneta d 
,Storia Patria", and printed in a limited number of copies. 

Extremely important publication, out of print and becoming scarce. 

299. Schardius, S., Historicum opus Germaniae antiquae illustr. 
cont., in qua veterum autorum descriptiones. Basil., Henric­
petri, 1574. 4 tom. 3 vol. fol. veau. 12.-

301. Scriptores rerum Germanicarum septentrion., quibus contin. 
historia ecclesiastica etc. Saxonum, Sclavorum, Danorum, 
Norwegorum, Suedorum, etc. Ed. E. Lindenbrogius. Praef. 
J. A. Fabricius. Av. portrait.- P. Lambecius, Origines Ham­
burgenses, s. rerum Hamburg. 11. II, ab urbe condita usque ad 
annum 1292. 2 tom. Av. portrait, carte et 5 pl.- Inscriptiones 
antiquiss. urbis Hamburg. Ed. a Th. Anckelmanno 1663. Nunc 
c. novo auct. - Hamb. 1706. 4 tom. 1 vol. fol. vel. 15.-

302. Scriptores rerum Germanicarum aliq. insignes, qui historiam 
Germanorum a Carolo Magno ad Carolum V consignarunt, J. 
Pistorio Nidano collect. Ed. 3a. cur. Burc. G. Struvio. Ratisb. 
1726. 3 vol. fol. d. veau dor. Bel ex. 15.-

303. Scriptores rerum Hungaricarum veteres, ac genuini. Ed., c. 
ampl. praef. M. Belii, J. G. Schwandtner. Vindob. 1746-48. 
3 vol. Av. front., 6 cartes et de curieuses initiales. fol. d. veau. 

50.­
Les planches representent des vues de villes hongroises et des costumes 

dupeuple. 

303a. Silva, I. F. da, Diccionario bibliographico Portuguez. Estudos 
applic. a Portugal e ao Brasil. Lisboa, 1858-62. T. I-VII.­
Id., Supplemento, contin. e ampl. p. B. Aranha. Lisboa, 1867-
1923. T. VIII-XXII. - M. da Fonseca, Aditamentos ao dic­
cionario bibliogra£. Portug. Coimbra, 1927. - Ens. 23 vol. 
Av. portr., pl. et facs. gr. in-8vo. relie. 450.-

Excellente bio-bibliographie portugaise. Let. XI forme une tableaux 10 
vol. precedents. 

304. Silva, L. A. Rebella da, Historia de Portugal nos seculos XVII e 
XVIII. Lisboa, 1860-71. 5 vol. 8vo. d. veau. 36.-

305. Sitzungsberichte der Gesellschaft f. Geschichte und Altertums­
kunde der Ostseeprovinzen Russlands, 1873-1914. Riga, 1874 
-1921. En 12 vol. Av. pl. 8vo. hr. 215.­

Tout ce qui a paru jusqu'a present. Rare. 
La table de l'annee 1873 n'existe pas. 

306. Sivre, J. B., Inventaris van het Oud-Archief der Gemeente 
Roermond (-1677). Roermond, 1868-82. 12 parties en 4 vol. 
8vo. d. rei. Tres rare. 25.­

Inventaire des anciennes archives de Ia ville de Roermond avant de leur 
transportation parbelle a Maastricht et a Arnhem. 

Mart. Nijhoff, a LaHaye- Cat. No 551 
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307. Staatscourant, Bataafsche. Koninklijke courant. Jloniteur 
van Amsterdam. Courrier van Amsterdam. 's-Grav. Arnst. 1805 
-10. 5 vol. fol. d. veau. - Feuille politique du departement du 
Zuiderzee. ('rexte holl. et fran<;.) 1 Dec. 1811-31 Dec. 1813. 
8 vol. 4to. d. vel.- Register Koninklijke courant. 1809. I-II. 
1810. I. 8vo. br. 187.50 

Les nos. 356 et 365 (19 et 28 dec. 1813) de la Feuille politique en ms. 
Feuilles officielles des Pays-Bas. 

:308. Staatsman, De, of onpartydige redeneringen over de merk­
waardigste gebeurtenissen van onzen tyd, welke eenen onmid­
delyken invloed kunnen hebben op de belangen v. h. mensch­
dam. Mitsg. aanmerk. over den landbouw, koophandel, zee­
vaart enz. (Door L. Th. Graaf van Nassau Laleck). Utrecht, B. 
Wild, 1779-80 et Arnst., J. Allart en W. Holtrop, 1781-82. 
5 tom. 10 vol. 8vo. d. veau. 150.-

Periodique reste trop peu connu, comma chaque volume contient un grand 
nombre de contributions interessa.nts sur !'Amerique du Nord, sur laguerre 
d'independance, les rela.tions entre 1' Amerique et la. Hollande, etc. 

Tout ce qui a paru? 

:309. Stirling Maxwell, W., Don John of Austria. Passages from the 
history of the XVIth century, 1547-78. London, 1883. 2 vol. 
Av. de nombr. reprod. d'anciennes grav. et plus. ornaments, 
lettres initiales, tirees en rouge dans le texte. fol. Reliure orig. 
en toile, dos en cuir, tete dor. (300.-) 100.-

TW a 115 exx. 

·310. (Stoke, II.), Hollandsche riim-kroniik. Inhoud. de geschiede­
nissen der Graven van Hollandt tot 1305. Door enen wiens 
naeme noch onbekent is, voor 286 jaren beschreven. Met voor­
rede (van) J. vander Does. (Met) de moort van Graef Floris, 
enz. Arnst., B. Adriaensz. 1591. fol. vel. 50.-

Edition originale, tres rare. Elle fut pour la plus grande partie detruite 
par un incendie dans l'imprimerie. Une nouvelle edition (infeneure a la 
premiere et auss1 tres rare) n'en fut donnee qu'en 1620. Voyez Moes et 
Burger; t. III, pp. 294-296. 

Bel ex., tres frais et grand de marges. 

311. Stokvis, A. M. H. J., Manuel d'histoire, de genealogie et de chro­
nologie de tous les etats du globe, depuis les temps les plus re­
cules jusqu'a nos jours. Leide, 1888-93. 3 vol. Av. tables gene­
alog. gr. in-8vo. d. veau. 90.-

312. Szazadok. A Magyar totenelmi tarsulat Kozionye. A valaszt­
many megbizasab6l szerkeszti Thaly Kalman. Budapest, 1867 
-1918. Annee I-LII. 52 vol. Av. ,Repertorium" 1867-90. 
Ens. 53 vol. 8vo. d. rel. unif. 350.-

Revue publiee par la Societe historique de la Hongrie. Ella contient des 
contributions de savants renommes. Tres rare. 

314. Taschenbuch, Historisches. Hrsg. von F. v. Raumer. Lpz. 
1830-59. Serie I-III (= 30 annees). 30 vol. Av. portraits. 
pet. in-8vo. cart. 100.-

315. (Tassin, R., ot Ch. F. Toustain),Nouveau traite de diplomatique. 
Par deux religieux Benedictins de la Congregation deS. Maur. 
Prices are in guilders. One guilder= 40 Amer. cents. 1 $ = 2.50 guilders 
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Paris, 1750-65. 6 vol. Av. de nombr. pl. 4to. veau. (Qq. reli­
ures cassees). 125.­

,0uvrage fort estime". (Brunet). ,Cet ouvrage est un treaor d'erudition". 
(Biographie univers). 

316. Ternaux, M., Histoire de la Terreur (1792-1794). D'apres des 
documents ined. Paris, 1867-81. 8 vol. gr. in-8vo. d. vel., n. r. 
Bel ex. 36.-

317. Theatrum Europaeum, oder aussfUhrliche Beschreibung aller 
und jeder denckwiirdiger Geschichten, so sich in der Welt, 
fiirnemlich aber in Europa und Teutschlanden vom Jahr 
Christi 1617 (hiss zum Ausgang des 1718. J ahres) zugetragen. 
Mit vielen fllrnehmen Herrn Oontrafacturen, wie auch beriihm­
ter Stadten, Vestungen, Passen, Schlachten und Belagerungen, 
Delineationen und Abrissen. Frank£. 1662-1738. 21 vols. W. 
upwards of 1000 portr., maps and pl. fol. old calf (not unif.; 
several bindings rubbed). 1200.-

,Ein wertvolles Repertorium der Geschichte jener Zeit, welches in keiner 
wohleingerichteten Bibliothek fehlen dar£. Mit Griindlichkeit und meist auch 
mit Unparteilichkeit geschrieben, enthalt dieses Werk eine besonders aus­
gezeichnete Ausstattung in den beigefiigten vortrefflichen Kupferstichen 
von Merian". (Ebert). 

Four plates, 1 front. and I portrait are lacking; 4 vols. are without de­
dication and preface; on the contrary several vols. contain an additional 
number of plates. 

318. Thuanus, J. A., Historiarum sui temporis ll. OXXXVIII ab 
anno 1546 usque ad 1607. London, 1733. 7 vol. Av. portr. fol. 
vel. Tres bel ex. 75.­

La meilleure edition de cet ouvrage excellent, admirablement imprimee. 

319. Torok-ltlagyar-Kori. Tortenelmiemlekek. Budapest, 1863-
1916. 14 vol. 8vo. d. rel. 185.-

Serie I: Okmanytar (Diplomataria). 1863-72. 9 vol. - Serie II: Ir6k 
(Scriptores). 1893-1916. 5 vol. 

Ex. complet de ces documents pour servir a l'histoire de la periode turco­
hongroise (1541-1659). 

E x c e s s i v e m e n t r a r e e n e t a t c o m p I e t, s u r t o u t 
a v e c I a 2e s e r i e. 

320. Tromby, B., Storia critico-cronolog. diplomat. del patriarca S. 
Brunone e del suo ordine Oartusiano. Napoli. 1773-79. 10 vol. 
A v. pl. fol. vel. 650.­

Ex. complet de cet ouvrctge fon::Ltmental sur l'ordre des Chartreux. Ex­
cessivement rare. 

321. Urkunden und Actenstiicke zur Geschichte des Kurfiirsten 
Friedrich Wilhelm von Brandenburg. Hrsg. von B. Erdmanns­
dorffer, M. Spahn, u. A. Berlin, 1864-99. T. I-XVI. 18 vol. 
8vo. d. veau. 200.-

La suite (t. XVII-XXII) pent etre fournie. 

322. Urkunden, Aktenstiicke u. Briefe z. Geschichte der Anhaltischen 
Lande u. ihrer Fiirsten unter dem Drucke des 30-jahrigen Krie­
ges, 1623-1650. Hrsg. von G. Krause. Lpz. 1861-66. 5 vol. 
8vo. d. veau. 45.-

Rare. 
Mart. Nijhoff, a LaHaye- Cat. No. 551 
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323. Urkunden, Die, Kaiser Ludwigs des Baiern, Konig Friedrich des 
Schonen und Konig Johanns von Bohmen, nebst einer Auswahl 
der Briefe und Bullen der Pabste. 1314-1347. In Auszugen 
von J. F. Boehmen. Frankf. 1839. 4to. d. veau. Epuise. 8.50 

324. Urkundenbuch z. d. Geschichte des Reichstages zu Augsburg in 
1530. Hrsg. von K. E. Forstemann. Halle, 1833, 35. 2 vol. 8vo. 
cart. 22.­

Rare. 

325. Urkunden-Buch des Landes Ob der Enns. Hrsg. vom Verwal­
tungs Ausschuss des Museum Francisco-Carolinum zu Linz. 
Wien, 1852-1906. 9 forts vol. gr. in-8vo. d. rei. 90.-

326. Urkundenbuch der Stadt Lubeck. Hrsg. von dem Vereine fur 
Lub. Geschichte (1139-1470). Lubeck, 1843-1905. 11 vol. 
Av. pl. de sceaux et tables. 4to. cart. (4 vol. hr.) 80.-

327. Urkundenbuch, Liv-, Esth- und Curliindisehes, nebst Regesten, 
1093-1472, 1494-1510. Hrsg. von F. G. von Bunge. Reval, 
Riga, 1853-1914. Div. I, t. I-XII, div. II, t. I-III. 15 vol. 
4to. dont 9 vol. d. veau, le reste hr. 450.-

Tout ce qui a paru, tres rare. 

328. Urkundenbueh, Meklenburgisehes. Hrsg. von dem Vereine fur 
Meklenb. Geschichte und Alterthumskunde (786-1400). Schwe­
rin, 1863-1913. T. I-XXIV. 24 vol. Av. pl. de sceaux. 
4to. hr. 100.-

329. Urkundenbueh, Salzburger. Ges. und bearb. von W. Hauthaler 
und F. Martin. Salzbourg, 1898-1918. 3 vol. gr. in-8vo. hr. 

45.-
Epuise. 

330. Urkundenbueh, lfirtembergisches. Hrsg. von dem Kon. 
Staatsarchiv. in Stuttgart. Stuttg. 1849-1913. 11 vol. gr. in-
4to. dont vol. 7 relies, le reste hr. 125.-

331. Urkunden-Sammlung zur Geschichte der Herrschaft Gera im 
Mittelalter. Mit Erl. von J. Alberti. Gera, 1881. gr. in-8vo. d. 
veau. 8.-

332. Urkundensammlung der Schleswig-Holstein-Lauenburgischen 
Gesellschaft f. vaterlandische Geschichte (1177-1500). Red. 
von A. L. J. Michelsen. Kiel, 1839-80. 4 vol. Av. pl. d'armoi­
ries. 4to. En livr. 30.-

333. Urkundenbueh zur Geschichte der Herzoge von Braunschweig 
und Luneburg und ihrer Lande. Hrsg. von H. Sudendorf. Han­
nover, etc. 1859-83. 10 vol. Av. table. Ens. 11 vol. 4to. d. 
veau. 175.-

334. Vandenpeereboom, A., Ypriana. Xotices, etudes, notes et docu­
ments sur Ypres. Bruges, 1878-83. 7 vol. Av. portr., plans et 
un grand nombre de pl. gr. in-8vo. d. rei., non rogne. 90.­

Pas dans le commerce. Devenu rare. 

335. Verachter, F., Inventaire des anciens chartes et privileges et 
autres documents conserves aux archives de la ville d' Anvers. 
1193-1856. Anvers, 1860. gr. in-4to. cart. Rare. 20.­

Prices are in guilders. One guilder= 40 Amer. cents. 1 L = 2.50 guilders 
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336. l'ere, Francis, Commentaries being diverse pieces of service 
wherein he had command (1589-1600). Publ. by D. Willing­
ham. Cambridge, 1657. Av. 3 portr. p. Faithorne, 1 pl. du mo­
nument sepulchral p. Baywood et 6 cartes et plans de bataille 
p. Vaughan. fol. veau fauve. 70.-

0ontient: Bommeler-Waert. -The relief of Rhinbergh. -The second 
relieving of Rhinbergh.- The relieving of the castle of Litken-hooven.­
The surprise of Zutphen-Scanse.- The siege of Deventer. -The defeat 
given the Duke of Parma at Knodsenburghfort. -The Calis-journey. 
Turn-houdt.- The battle at Neuport.- The siege of Ostend. 

Le dernier f. restaure. 

337. l"eroffentlichungen der Kommission fiir neuere Geschichte Oes­
terreichs. (Hrsg. von L. Bittner, A. F. Pribram und V. Srbik). 
Wien, 1903-25. T. I-XVI, XVIII. 17 vol. gr. in-8vo. br. 

175.-
Tout ce qui a paru. 
I. Chronolog. Verzeichniss der Oesterreich. Staatsvertriige, 1526-1914. 

4. vol.- 2. Oesterreich und Russland seit dem Ende des 15. Jahrh., 1488-
1605.-3. Oesterr. Staatsvertriige-England, 1526-1847.2 vol.- 4. Archi· 
valien sur neueren Geschichte Oesterreichs.- 5. Th. Fellner und H. Kretsch­
mayr, Die oesterr. Zentralverwaltung von Maximilian Ibis 1760. 4 vol.-
6. Oesterr. Staatsvertriige-Fiirstentum Siebenbiirgen, 1526-1690.-7. Id. 
Niederliinde. Bd. I bis 1722. - 8. Korrespondenzen Oesterreich. Herrscher. 
Die Korrespondenz Ferdinanda I, Bd. I bis 1526. - 9. Id. Maximillian TI, 
1564-67. 2 vol. 

En partie epuise. 

338. Vic, De, et J. Vaissette, Histoire generale de Languedoc. Av. 
notes et pieces justificat. Paris, 1730-45. 6 vol. Av. cartes 
et pl. fol. veau. 75.­

Edition originale d'un ouvrage estime. 

339. l 7reede, G. W., Inleiding tot eene geschiedenis der Nederland­
ache diplomatie (1572-1810). M. bijl. Utrecht, 1856-65. 6 vol. 
8vo. br. 20.-

340. lVagenaar, J., Vaderlandsche historie vervatt. de geschiedenis­
sen der V ereenigde N ederlanden. Arnst. 1790-96. 21 vol. -
Onmiddellijk Vervolg (1752-74). Arnst. 1789-90. 3 vol. -
Vervolg (1775-1806). Arnst. 1788-1811. 48 vol.- Bijvoegsels 
en Aanmerkingen d. v. Wijn, e. a. Arnst. 1790-98. 21 vol. -
Nalezingen. 1797-1801. 2 vol. - En. 95 tom. 51 vol. Av. 
portr. et pl. 8vo. d. veau. 150.-

Bel ex. complet av. toutes les suites dans une reliure uniforme. 
Les ,Bijvoegsels en Aanmerkingen" sont, relies ala fin des 21 vol. de la 

, V aderlandsche historie". 

341. \Valier Zeper, S. A., Jan van Henegouwen, Heer van Beau­
mont. Bijdr. tot de geschiedenis der Nederlanden in de eerste 
helft der 14e eeuw. 's-Grav. 1914. Av. 1 portr., 3 cartes et 1 pl. 
de sceaux. gr. in-8vo. br. (11.-) 6.-

tDe dynastie van Avesnes in hare kritieke jaren.- Het einde v. d. Vlaam­
schen strijd.- De slag bij Cassel.- Het beleg van Doornik. 

342. Wenck, F. A. G., Codex juris gentium cont. diplomata 1735-
72. Lpz. 1781-95. 3 vol. d. veau, dor dores. 45.-

Contient les traites entre la France, l'Angleterre, les Prov. Unies, la Suede, 
le Danemark, la Russie, etc. 

Texte fran9ais, anglais, suedois, etc. 
l\Iart. Nijhoff, a LaHaye- Cat. No. 551 
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843. Whitelocke, Bnlstrode, Memorials of the English affairs (1625-
60). London, 1732. fol. veau. 12.50 

844. Witt, John de. - Brieven tusschen Johan de Witt ende de ge­
volmaghtigden van den staedt der Vereen. Nederlanden, so 
in Vranckryck. Engelandt, Sweden, Denemarcken, Polen, enz. 
1652-69. 's-Grav. 1723-25. 6 vols. With portr.- Resolutien 
van consideratien der Staten van Hollandt en West-Vrieslandt, 
(1653-78). Utr. 1706. - Secrete resolutien van de Staten van 
Holland en Westvriesland. Utr.1717. 2 vols.- Verbaelgehouden 
door van Beverningk, Nieupoort, v. d. Perre en Jongestal, als 
gedeputeerden van de Staten-Generael der Vereen. Nederlan­
den aen de republyck van Engelandt. Vervullende ook de tydt 
en saecken die aen de brieven van de Witt, enz. omtr. de engel­
ache negociatie ontbreecken. 's-Grav. 1725. - Register over de 
Brieven alsm. over het Verbael. 's-Grav.1727.- Tog. 11 vols. 
in 10. 4to. vellum. 100.-

Correspondence between this celebrated statesman and the ministers of 
the Netherlands at the foreign courts. It contains the principal materials for 
the history of the political movements of these times. - Resolutions and 
Secret Resolutions taken by the States of Holland during the time of John 
de Witt. 

345. Woordenboek, Nieuw Xederlandsch biographisch. Onder red. 
van P. C. Molhuysen en P. J. Blok. Leiden, 1911-27. T. I-VII 
7 vol. gr. in-8vo. d. veau. 105.­

Biographie nationale des Pays-Bas. Chaque volume constitue un alphabet 
complct avec des tables cumulatives. 

846. lVurzbach, f. \·on, Biographisches Lexikon des Kaiserthums Oes­
terreich enthaltend die Lebensskizzen der denkwurdigen Per­
sonen, welche seit 1750 in den osterreich. Kronlandern geboren 
wurden oder darin gelebt und gewirkt haben. Wien, 1856-91. 
60 vol. 8vo. toile. 450.-

Epuise. 

34 7. Zeitschrift f u r D e u t s c h e s A I t h e r t h u m u n d 
D e u t s c h e L i t t e r a t u r. Hrsg. von M. Haupt, E. 
Steinmeyer und G. Roethe. Berlin, 1841-1917. T. I-LV.­
Anzeiger I-XXXVII. 8vo. Rei. en 27 vol. d. chagr. et 8 en livr. 

750.­
Serie complete, tres rare. Bel ex. en ed. orig. 

848. Zeitschrift fiir die Geschichte des Oberrheins. Hrsg. v. d. Landes­
archive zu Karlsruhe, durch Ji'. J. Mone (plus tard: Hrsg. von 
der Badischen Historischen Kommission). Karlsruhe et Hei­
delberg, 1850-1916. T. I-LXX. 70 vol. Av. table et Suppl. 
Ens. 72 vol. cart. (les tom. 69-70 en livr.). Bel ex. 1300.-

Tres importante publication sur l'histoire d'une partie de l'Allemagne 
meridionale. Collection depuis l'origine, excessive men t rare. 

Prices are in guilders. One guilder= 40 .Amcr. cents. IS = 2.W guildns 
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SUPPLEMENT. 

349. ACTA SANCTORU!tl (DU l JANVIER AU 10 NOVEMBRE~ 
plus le Propylaeum de mai, de novembre et le vol. suppl. d'oc­
tobre). Paris, Palme, 1866-1925. 68 vol. fol. toile orig. 3500.­

Ex. complet, tres rare. 

350. Bijdragen voor vaderlandsche geschiedenis en oudheidkunde. 
Verz. en uitgeg. d. Is. A. Nijho££, P. Nijho££, R. Fruin, P. J. 
Blok en N. Japikse. Arnhem, 's-Grav. 1836-1928. Series 
I-V, VI, t. I-VII. 57 vol. Av. table pour les series I-V. 8vo. 

325.-
La meilleure revue pour l'histoire des Pays-Bas, con tenant des documents 

inedits et des contributions par les historiens les plus renommes. En partie 
epuise. 

351. Corpus constitutionum Marchicarum, oder Konigl. Preussische 
und Churfiirstl. Brandenburgische in der Chur- und Marek 
Brandenburg publicirte Ordnungen, Edicta, Mandata etc ..... 
colligiret von Chr. 0. Mylius. Von den Zeiten Friedrichs I. Churf 
bis 1736. = 6 tom. 4 vol. - C o n t i n u a t i o n e s 1737-5 0. 
= 4 tom. 1 vol. - N o v u m C o r p u s constitutt. Prussico­
Brandenburg. praecipue Marchicari, oder neue Sammlung Kon. 
Preuss_ und Chur£. Brandenb. Ordnungen, Edicte etc. 12 voL 
= 1751-1810. En 24 vol.- Rep e r tori u m zu 1751-75. 
= 1 vol.- Berlin, 1737-1822. Rel. en 30 vol. folio, dont 12 vol. 
veau ou d. veau, le reste cart. orig. 400.-

Seri.e fort rare de cet ouvrage fundamental. 

352. Enciclopedia storico-nobiliare Italiana. Dir. V. Spreti. Milano,. 
1928. T. I. Av. de nombr. portraits et armoiries. gr. in-8vo. br. 

35.-
Sera complet en 6 vol. 

353. Fries, De vrije. Mengelingen uitgeg. door het Friesch genootschap 
van geschied-, oudheid- en taalkunde. Leeuwarden, 1839-1928~ 
T. I-XXVIII. 28 vol. br. et en livr. 150.-

0rgane de la Societe frisonne d'histoire, d'archeologie et de linguistique. 

354. WORLD WAR AND GERMAN REVOLUTION. 
A. DAILY PAPERS. Complete sets of nineteen leading Ger­
man, (one llungarian) daily papers, from the commence­
ment till the end of the war and beyond as far as July or 
December 1919. 

1 l-orwiirts, Juli 1914-Dec. 1920. 
With the very rare revolutionary numbers, published 

during the occupation of the Vorwarts office by the 
Spartacists in January 1919. 'l'hese numbers do not 
even occur neither in the official set of the Vorwarts­
editions nor in the set belonging to the Archives of the 
Social-democratic party. 

2 Norddeutsche Allgemeine Zeitung, August 1914-0ct~ 
1919. 

The paper of the imperial government. 
3 Frankfurter Zcitung, August 1914-Dec. 1918. 

Mart. Nijhoff, a LaHaye- Cat. No. 551 
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4 Neue Preussische Zeitung, July 1914-Dec. 1919. 
5 Vossische Zeitung, August 1914-Dec. 1919. 
6 KOlnische Zeitung, August 1914-August 1919. 
7 Berliner Tageblatt, August 1914-Dec. 1918. 
8 Rheinisch- Westfalische Zeitung, 30 July 1914-Dec. 

1918. 
9 Hamburger Fremdenblatt, August 1914-June 1919. 

10 Deutsche Tageszeitung, August 1914-June 1919. 
11 Hamburger Neueste Nachrichten, August 1914-April 

1919. (13 nrs. missing). 
12 Leipziger Volkszeitung, August 1914-July 1919. 
13 Miinchcner Zeitnng, August 1914-June 1919. 
14 Berliner Lokalanzeiger, August 1914-0ctober 1919. (25 

nrs. missing). 
15 Deutsche Verlustlisten, Sept. 1914-0ctober 1919. (All 

published). 
16 Kolnische Volkszeitung, August 1914-Dec. 1919. 
17 Magdeburgische Zeitung, August 1914-July 1919. 
18 Liller Kriegszcitung. (Published by the Germans at Lille). 

8 Dec. 1914-27 Sept. 1918. Important and rare. 
19 Pester Lloyd (Budapest), August 1914-Dec. 1918. Ex­

tremely rare and important. 
T h e s e p a p e r s h a v e b e e n c o ll a t e d a n d a r e c o m­

p l e t e, a n d b o u n d i n s e v e r a l h u n d r e d s o £ v o l u. 
m e s, l a r g e f o l i o, 0 n l y v e r y £ e w n r s. a r e m i s s i n g-

B. POSTERS. t:Jollection of 2355 official and original pos­
ters, pamphlets of German origin, etc. relating to the great 
war and revolution from August 1914 till30 June 1919. It has 
taken much time and energy to collect this valuable material 
of great documentary interest for the history of this eventful 
periode. The collection has been formed by an official, who 
considered it as unique; it should therefore prove absolutely 
impossible to find the greater part of the items contained in 
it. All this material has been carefully arranged, each piece 
numbered, and is composed as follows: 

A. August 1914-7 Nov. 1918. (1210 pieces). 
I. Anschlage des Oberkommando in den Marken am 1. 

Mobielmachungstage. - II. Aufrufe und Ansprache Wil­
helm's II. - III. Verordnungen, etc. des Overkommando, 
1914-18. - IV. Id. Magistrat Berlin, 1914-18. - V. 
Kriegsanleihe.- VI. Das Rote Kreuz.- VII. Liesbesga­
ben und Geldspenden. -VIII. Deutsche Vaterlandspartei­
- IX. Kriegsausschuss f. Oele und Fette. - X. Gold- und 
Metall-Sammlung.- XI. Anschl.Oberkomm. u. Regierung 
zur Beruhigung des Volkes, (1918). 

B. 7 Nov. 1918-30 June 1919. (1145 pieces). 
I. Die Tage vor dem Ausbruch der Revolution. - II. 

Propaganda der republikan. Regierung (Veroffentl. d. Rats 
d. Volksbeauftragten; Heimkehrende Krieger; Arbeiter-, 
Soldaten-, und Marinerate; Zentrale f. Heimatsdienst 
(formerly Kriegspresseamt); Reichsarbeitministerium (So 

Prices are in guilders. One guilder= 40 Amer. cents. l $ = 2.50 guilders. 
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zialisierung, etc.) - III. Reichswehrministerium (Noske) 
-IV. Kampf gegen den Gewaltfrieden (Proteste und Pro­
paganda).- V. Kampf gegen dem Bolschewismus.- VI. 
Wahlpropaganda der Parteien.- VII. Spartakusbund.­
VIII. Bekanntmachungen des Magistrats Berlin. - IX. 
Militarische Demobilmachung. - X. Bekanntmachungen 
der Kommandatur.- XL VerOffentl. d. Biirgerrates und 
Heimatschutz Gross-Berlins. Kampf gegen die Arbeitslo­
sigkeit und gegen den Streik. (Veroffentl. der Regierung). 
-XII. Collection of 23 photographs. 

Detailed list on demand. 

-IDEM. BERLIN. Highly important eolleetion of econom­
ical and political posters, giving a consecutive view of the 
political life, administration, etc. of the city of Berlin during 
the war and the subsequent revolution until 1919. About 
1830 pieces, containing posters published by the Obercom­
mando in den Marken, Magistrat Berlin, Kgl. Bezirks Kom­
mando, Kgl. Ersatzkommission, etc. etc. 

To the collection we have added the undermentioned very 
remarkable items, having relation to the war and the Revolu­
tion: 

1. 55 nrs. of German war papers, of which 10 only once were 
published. Very scarce. 

2. 24 posters printed in Poland and Russia by the invading 
Germans 1915-17 (Libau, Pinsk, Kowno, Wilna, etc.) 

3. 70 nrs. of daily papers etc. published at Antwerp just 
before the siege in 1914. 

4. 10 posters, 75 flyleaves and 43 nrs. of daily papers print· 
ed at Berlin, during the revolution in 1918 and 1919 and 
the important elections in 1919. Very curious pieces. 

5. 34 booklets, etc. published in the Cecho-Slovakian re­
public. 

6. 91 booklets, posters, etc. (German and Danish) concern­
ing the separation of Schleswig-Holstein from Germany. 
The complete German propagandamaterial. 

Price of the complete collection 10000. 
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ARMORIAL GENERAL 
DE 

). B. RIETST AP 
SUPPLEMENT 

PAR 

V.H.ROLLAND 

2 forts vol. de 944 et 932 pages en 2 col., 

avec plusieurs milliers d'armoiries 

gr. in-8vo. En livr. 150 florins, rei. toile fl 160 et rei. dos 

et coins en maroquin, tete don~e, non rogne fl 175. 

Le supplement termine apres plus de vingt ans de travail assidu, 
decrit les armoiries de families qu'on ne rencontre pas dans l'ou­
vrage principal et classique de J. B. RIETSTAP: Armorial general, 
paru en deux volumes a Gouda de 1884 a 1887. Ce dernier ouvrage, 
depuis longtemps epuise, contient plus de cent mille descriptions 
de blasons. J e puis en fournir un exemplaire d' occasion, relie demi 
chagrin, pour fl 300.- (£ 25 ou $ 120) 

PLANCHES DE L'ARMORIAL 
GENERAL 

DE 

]. B. RIETSTAP 
PAR 

V. H. ROLLAND 

L'ouvrage se compose de 2029 planches imprimees d'un cote, 
grand-in 4to, contenant chacune 56 armoiries ou ensemble 112600 
armoiries. 

Relie en 6 volumes, dos et coins en maroquin, tete doree au prix 
de 600 florins = £ SO = $ 240 

Indispensable pour ceux qui possedent !'armorial general de 
RIETSTAP, comme l'ouvrage de Rietstap ne donne point de figures. 
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